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I. EVENIMENTE IMPORTANTE SI TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

1.1. EVENIMETELE IMPORTANTE

Tn primele sase luni ale anului 2016, LIFE IS HARD S.A., prima companie romaneasca de software listatd
la Bursa de Valori Bucuresti, piata AeRO, a adus comunitatii de business din Romania o noud recunoastere a
performantelor in domeniul IT&C. Astfel, compania a fost desemnata finalista la 4 categorii distincte ale
European IT & Software Excellence Awards - cea mai mare competitie europeana de IT&C - iar aplicatia 24broker
Cloud a castigat, recent, marele premiu 2018 (Software Solution of the Year) la categoria Big Data, loT or
Analytics.

Anul 2018 este, prin urmare, al-5-lea an consecutiv cand LIFE IS HARD S.A. a intrat in finala IT-Europa
Awards. Compania LIFE IS HARD se afla la a cincea participare consecutiva la cea mai mare competitie de IT din
Europa si are in portofoliu multiple nominalizari si 1 premiu de excelenta obtinut in 2015, cand Solutia 24Routier
a fost desemnata cel mai bun produs IT din Europa la categoria Cel mai bun ERP/CRM al anului. La editia 2018 a
competitiei au fost inscrise peste 500 proiecte si solutii de ultima generatie din toate tarile Uniunii Europene si
nu numai.

De asemenea, in primul semestru al anului 2018, compania a anuntat semnarea contractului de

S.A. prin achizitia si integrarea de module software pentru optimizarea portalului de afaceri OKEY".

Contractul de finantare UE semnat recent de catre LIFE IS HARD S.A. pentru dezvoltarea platformei
OKEY.ro are valoare totala de de 5,058,597.14 leij, fiind structurat astfel:

Sume exprimate in LEI

Val.
Val. eligibila  Val. eligibila Val. cofinantarii neeligibila

Val. totala Val. finantare nerambursabi nerambursabila eligibile a inclusiv
Val. totala eligibila nerambursabila la din FEDR din bug. nat. beneficiarului  TVA
5,058,597.14 4,073,327.54 2,443,996.51 2,077,397.03 366,599.48 1,629,331.03 985,269.60

Tn cea de a doua parte a anului 2018 se vizeaza investirea a 5 mil lei in dezvoltarea OKEY.ro, platforma de
management al afacerii dedicata IMM-urilor din Romania, suma provenita atat din finantare europeana cat si
din investitie proprie. In acest sens, investitia si dezvoltarea platformei OKEY.ro va permite companiei dezvoltare
a 17 noi module pentru aplicatie si triplarea numadrului de utilizatori ai platformei.

Totodatd, in prima parte a anului 2018, potrivit Hotararii AGA din data de 24.04.2018, compania a
demarat si respectiv finalizat majorarea capitalului social, prin emiterea de noi actiuni si distribuirea gratuita
actionarilor, cu suma de 420,000 lei. Suma care a stat la baza majorarii capitalului social provine din profitul net
distribuibil aferent perioadei de raportare incheiatd la 31 decembrie 2017.
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1.2. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

Tn perioada analizatd, compania a derulat tranzactii de vanzare si cumparare cu pértile afiliate, dupa cum
urmeaza:

> tranzactii de vanzare cu partile afiliate:

Sold la Intrari Sold la Ponderein CAla
Parte afiliata 01.01.2018 (vanzari) 30.06.2018 30.06.2018 (%)
ACTIVE POWER SOLUTIONS S.R.L. 68,387 10,606 78,992 2.98
BARANDI SOLUTIONS S.R.L. 29,790 0 29,790 1.12
MOBILE TECHNOLOGIES S.R.L. 70,172 9,449 79,621 3.00
RT SOLUTIONS S.R.L. 39,740 400 39,765 1.50
GRAFFITI PUBLIC RELATIONS S.R.L. 126,391 12,725 67,615 2.55
TOTAL 334,480 33,180 295,784 11.15

In perioada analizatd compania a derulat tranzactii de vanzare cu partile afiliate in valoare totald de
33,180 lei. Astfel, tranzactiile de vanzare cu partile afiliate detin o pondere de 11.15% in cifra de afaceri obtinuta
de societate. In primul semestru al anului 2018, ponderea cea mai mare din tranzactiile de vanzare efectuate de
companie cu partile afiliate o reprezinta vanzarile catre Mobile technologies (26.92%), Active Power Solutions
(26.71%) si Graffiti Public Relations (22.86%).

> tranzactii de cumparare cu partile afiliate:

Sold la Intrari Sold la Evolutie
Parte afiliata 01.01.2018 (cumparari) 30.06.2018 (+/-) (%)
BARANDI SOLUTIONS SRL - 570 - -
MOBILE TECHNOLOGIES S.R.L. - 34,562 - -
ACTIVE POWER SOLUTIONS SRL 10,919 9,722 5,322 0.20
TOTAL 10,919 44,854 5,322 0.20

Tn primul semestru al anului 2018, compania a efectuat tranzactii de cumpdrare cu partile afiliate in
valoare totala de 44,854 lei, ponderea cea mai mare din total fiind detinuta de achizitiile efectuate de la Mobile
Technologies (77.05%). Comparativ cu inceputul perioadei de raportare (01.01.2018) se constata o usoara
majorare a tranzactiilor de cumparare efectuate cu partile afiliate (+0.20 lei).
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I.SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

2.1.ANALIZA SITUATIEI ECONOMICO-FINANCIARE ACTUALE COMPARATIV CU ACEEASI PERIOADA
A ANULUI TRECUT

2.1.1.ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

Comparativ cu inceputul perioadei de raportare, se
[T TN N B e WM EQUE LR LA CL TR EER R E ] constatd o majorare cu 1.05% a valorii activelor, acestea

(Valorile sunt exprimate in lei) 2018 AUt I ANESIRETONEAN  inregistrand o crestere cu 46,320 lei.
Active imobilizate 2,241,761 3,008,003 766,242 34.18  Majorarea cu 34.18% a activelor imobilizate rezultat al
Imobilizari necorporale 1,736,446 2,343,462 607,016 34.96

cregterii valorii activelor corporale (+71.25%), pe seama

Imobilizari corporale 223487 382,713 159,226 7125 achizitiei de astfel de active, §i a valorii activelor
Imobilizdri financiare 281,828 281,828 ) " necorporale (+34.96%), ca urmare a investifiilor
Actil irculanti 2,146,756 1,421,882 724,874, 33.77, " .
fve circulante ( ) ( ) efectuate in 24broker, eOkey, 24Auction etc.
Stocuri 39,266 122,091 82,825 210.93 .. . :
Diminuarea activelor circulante (-33.77%) a fost
Creante 2094010 1245300  (848710)  (4053) tatd de scid | etdtii cu 40.53%
influen rea creantelor soci i .
Casa si conturi la banci 13,480 54,491 41,011 304.24 ue _a € scaderea crea §?0 societaii cu ”
Cheltuieli in avans 3,710 8,662 4952 13345  TesPectivcusuma de 848,710 lei.

Cregterea disponibilitdilor bénegti de aproximativ 4 ori
CTIVE 4,392,227 4,438,547 46,320 1.05 §i respectiv majorarea stocurilor cu suma de 82,825 lei.

Structura activelor totale la 30.06.2018 (%) Evolutia activelor totale
@ Imobilizari necorporale 2500
@ Imobilizari corporale
@ Imobilizari financiare =
. Stocuri 1500
@ Crente
@ Casa si conturi la banci 1000
@ Cheltuieli in avans 500
0

IN Ic IF S CR DB
B 01 lanuarie 2018 [l 30 lunie 2018

> Active care reprezinta cel putin 10% din total active

La 30.06.2018 din categoria activelor 01 Pondere 30 Ilunie Ponderein

imobilizate, ponderea cea mai mare in totalul Denumire lanuarie 1in total 2018 total active Diferente Diferente
activelor o detin activele necorporale indicator 2018 (lei) active (%) (lei) (%) (+/-) (lei) (+/-) (%)
(52.80%). Imobilizari

Din categoria activelor curente, creantele  necorporale 1,736,446 39.53 2,343,462 52.80 607,016 34.96

defin o pondere de 28.06% in total active la Creante 2,094,010 47.68 1,245,300 28.06  (848,710) (40.53)

data raportdrii. Total active 4,392,227 100 4,438,547 100 46,320 1.05
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> Situatia elementelor de numerar si alte disponibilitati lichide

Pondere in Pondere in

in primele 6 luni ale anului

01 lanuarie total active  30lunie total active  Variatie Variatie
2018, disponibilitdtile in lei

Denumire indicator 2018 circulante (%) 2018 circulante (%) (+/-) (lei) (+/-) (%) . '

Casa si conturi la banci in lei 13,363 062 53,449 376 40087 29999  definute de entitate au
Casa si conturi la banci i crescut de aproximativ 4 ori,
valutd 118 0.01 1,042 0.07 924 78637  defindnd o pondere de
Alte valori - 0.00 - 0.00 - - 3.76% 1in totalul activelor

Total disponibil 41,011 304.23 circulante.

> Situatia profiturilor reinvestite

Potrivit Hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si Extraordinare a Actionarilor din data
de 24.04.2018, suma de 420,000 lei din profitul net de repartizat aferent perioadei de raportare incheiata la
31.12.2017, a fost utilizata pentru majorarea capitalului social si emiterea de noi actiuni ce vor fi distribuite
gratuit actionarilor de la data de Tnregistrare. Prin urmare majorarea capitalului social s-a realizat prin
incorporarea unei cote parti din profitul net distribuibil aferent perioadei de raportare incheiata la
31.12.2017, in cuantum de 420,000 lei, prin emisiunea a 420,000 de noi actiuni cu valoarea nominala de 1
leu/actiune.

De asemenea, diferenta ramasa dupa deducerea din profitul net distribuibil, aferent perioadei de
raportare incheiata la 31.12.2017 ramane la dispozitia entitatii sub forma profitului nerepartizat.

La data prezentului raport procedura de majorare a capitalului social este finalizata, valoarea

capitalului social dupa majorare fiind in suma de 2,100,000 lei.

> Situatia activelor si a datoriilor curente

01 lanuarie Ponderein 30lunie Ponderein Diferenfe Diferente Valoarea activelor curente s-a
Denumire indicator 2018 total (%) 2018 total (%) (+/-) (lei) (+/-) (%) diminuat cu 33.77% in perioada de
Stocuri 39,266 1.83 122,091 8.59 82,825 210.93 raportare, respectiv cu suma de
Creante 2,094,010 97.54 1,245,300 87.58  (848,710) (40.53) 724,874 lei.
Disponibilitati banesti 13,480 0.63 54,491 3.83 41,011 304.24 La finele perioadei de raportare,
ACTIVE CURENTE 2,146,756 100 1,421,882 100 (724,874) (33.77) creanfele reprezintd 87.58% din
activele curente.
Majorarea stocurilor de aproximativ
3 ori §i respectiv a disponibilitatilor
de aproximativ 4 ori.
LIFE IS HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF:RO16336430, RECOM: J12/1403/2004 Technology Fas50 | | Technology Fases0 | [ Technology Fast500) RINA SIMTEX &2

Capital subscris si varsat: 2.100.000 RON 2015 2014 2014
Str Avram lancu, Nr 500, et 1, Floresti, Cluj, Romania e ne
T-+4 0735311564, F+40378107 275 EXCELLENCE AWARDS
E:OFFICE@LIFEISHARDRD WWWLIFEISHARD RO 2018 WINNER Bl #28 #362

ORGANISMUL DE CERTIFICARE

I1SO 9001 - ISO/IEC 27001
Sistem Integrat Cerfificat




LIFE
5

HARD
WORK SOFT

Pondere in Pondere in
30 lunie

2018

01 lanuarie datorii datorii

Denumire indicator 2018 curente (%) curente (%)

Datorii comerciale 213,029 26.05 240,377 26.96
Datorii fata de personal

si asimilate 87,876 10.74 150,245 16.85
Datorii fiscale 60,354 7.38 42,300 474
Credite bancare pe

termen scurt (CBTS) 231,093 28.25 286,509 32.13
Alte datorii 225,563 27.58 172,283 19.32
DATORII CURENTE 817,916 100 891,713 100

Nr.

Diminuarea activelor curente (-724,874 lei) si SHt

Denumire indicator

pagina 7 din 14

in perioada curentd, datoriile fatd de
personal

Variagie Variatie

(+/-) (lei) (+/-) (%)

au marcat o cregtere cu
70.97% pe fondul cregterii numarului de

27,348 12.84 angajati.
Ponderea cea mai mare este detinutd
62,369 70.97 de creditele bancare (32.13%), care au
(18,054) (29.91) crescut cu 23.98%.
55,416 2398 Datoriile comerciale au marcat o
(53,280) (23.62) crestere cu 12.84%, ponderea acestora
73,797 9.02 in datorii curente fiind de 26.96%.

Diminuarea datoriilor fiscale (-29.91%)
§i respectiv a altor datorii (-23.62%).

01 lanuarie 30 lunie Variatia Variatia
2018 2018 (+/-) (lei) (+/-) (%)

.. . 1 Active circulante 2,146,756 1,421,882 (724,874) (33.77)
cresterea datoriilor curente (+73,797 lei) a o
det inat red fondului d | t 2 Cheltuieli in avans 3,710 8,662 4,952 133.48
eterminat reducerea fondului de rulment cu
. . 3 -pandlaunan 3,710 8,662 4,952 133.48
59.56% respectiv cu 793,719 lei. )
4 -mai mare de un an - - - -
R 5 Venituri in avans 959,304 708,215 (251,090) (26.17)
In aceste condifii se constatd o atenuare a 6 -pandla un an - - - -
capacitdii entitdii de a-gi acoperii datoriile 7 -mai mare de un an 959,304 708,215 (251,090)  (26.17)
curente pe seama activelor curente, cu impact 8 Datorii curente 817,916 891,713 73,797 9.02
nefavorabil asupra stdrii de lichiditate.
9 ACTIVE CURENTE NETE[(1+4)-6-8] 1,332,550 538,831 (793,719) (59.56)
Structura datoriilor curente la 30.06.2018 Evolutia datoriilor curente
@ Datorii comerciale 300
@ Datorii fata de personal
si asimilate
@ Datorii fiscale 20
@ Credite bancare pe
termen scurt (CBTS) 100
@ Alte datorii
Dat com. Dat pers. Dat fisc CBTS Alte dat.
B 01 lanuarie 2018 @ 30 lunie 2018
LIFE IS HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
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> Situatia datoriilor societatii

01 lanuarie Ponderein 30 lunie Ponderein Variaie

Denumire indicator 2018 total (%) 2018

Datorii curente 817,916 42.99 891,713
Datorii pe termen

mediu si lung 125,480 6.59 85,561
Venituri in avans 959,304 50.42 708,215

Total Datorii 1,902,700 100 1,685,489

> Situatia pasivelor societati

total (%)

pagina 8 din 14

Variatie Ca urmare a diminudrii datoriilor pe

(+/-) (lei) (+/-) (%) termen lung (-31.81%), pe fondul achit&rii

5291 73,797 9.02 ratelor de leasing financiar, i a veniturilor

in avans cu (-26.17%) se constatd scéderea

5.08  (39,919) (31.81) datoriilor totale cu 11.42%, cu impact
4.022 (251,090) (26.17)

(217,212)

01 lanuarie 30 lunie Variafie Variatie
Denumire indicator 2018 2018 (+/-) (lei)  (+/-) (%)
Capital 1,680,000 2,100,000 420,000 25.00
Rezerve 100,433 100,433 - -
Actiuni proprii 21,086 21,086 - -
Rezultat reportat 301,243 310,180 8,937 2.97
Rezultatul perioadei 458,306 263,531 n.a. n.a.
Repartizarea profitului 29,369 - n.a. n.a.
Total Capitaluri proprii 2,489,527 2,753,058 263,531 10.59
Datorii totale 1,902,700 1,685,489 (217,212) (11.42)
TOTAL PASIVE 4,392,227 4,438,547 46,320 1.05

2.1.2.ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE

La 30 lunie La 30 lunie Evolutie

2018

Indicatori ai performantei financiare 2017

(+/-) (lei)

Venituri din activitatea operationald 1,961,701 3,408,462 1,446,761
Cifra de afaceri netd 1,674,132 2,652,890 978,758
Alte venituri din exploatare 287,569 755,572 468,003
Cheltuieli ale activitdtii operationale 1,781,995 3,066,841 1,284,846
Cheltuieli materiale 22,879 67,904 45,025
Cheltuieli privind marfurile 46,186 936,752 890,566
Cheltuieli cu energia si apa 2,923 5,568 2,645
Cheltuieli cu personalul 200,482 626,312 425,830
Cheltuieli cu amortizarea 82,900 193,253 110,353
Alte cheltuieli operationale 1,426,625 1,237,052  (189,573)

Rezultatul operational — profit

179,706

341,621

161,915

favorabil asupra solvabilitd{ii companiei.
(11.42)

Crestere cu 10.59% inregistratd la nivelul capitalurilor proprii
pe seama majordrii capitalului social (+25%), precum gi a
rezultatului reportat (+2.97%).

Majorarea capitalului social cu suma de 420,000 lei, respectiv
de la 1,680,000 lei la 2,100,000 lei.

La finele primului semestru al anului 2018, societatea a
obfinut un profit in sumé de 263,531 lei.

Evolutie

(+/-) (%)

Cifra de afaceri netd a crescut cu 978,758 lei
respectiv cu 58.46%, fapt datorat in principal
cregterii veniturilor din vanzarea mdrfurilor

;ijz (crestere de aproximativ 20 de ori) §i a
veniturilor din productia vandutd (+1%).

162.74

72.10 Majorarea veniturilor operationale totale cu

196.80 73.75% se datoreazd cresterii cifrei de afaceri gi
1,928.22 a faptului cd, in perioada analizatd entitatea a

90.49 realizat venituri semnificative din vanzarea

212.40 mdrfurilor (101,3411 lei), comparativ cu

133.12 perioada precedentd.

(13.29)

Un trend crescétor a fost inregistrat i in cazul
cheltuielilor din activitatea operationald, care
s-au majorat cu 72.10%.

Ritmul de cregtere al veniturilor operationale
comparativ cu cel al cheltuielilor operationale,
a influenfat intr-un mod pozitiv rezultatul
operational, care s-a concretizat intr-un profit
in sumi de 341,621 lei.

LIFE IS HARD S.A.
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Rezultatul financiar la 30.06.2018 s-a concretizat intr-o
pierdere in suma de 25,410 lei, care a crescut comparativ
cu perioada de referin{d de aproximativ 3 ori, pe fondul

Cifra de afaceri 1,674,132 2,652,890 978,758 58.46 o i - lerat heltuielilor _fi !
majordrii mai accelerate a cheltuielilor financiare
Venituri din exploatare 1,961,701 3,408,462 1,446,761 73.75 ) 0/0, . [
(+166.85%%) comparativ cu cresterea veniturilor
Cheltuieli din exploatare 1,781,995 3,066,841 1,284,846 72.10 financiare  (+125.82%) contribuind la diminuarea
. ’
REZULTAT DIN EXPLOATARE 179,706 341,621 161,915 90.10 rezultatului brut al perioadei.
Venituri fi i 794 1,793 999 125.82 . P
eniturifinanciare ’ Majorarea rezultatului din exploatare cu 90.10%, a avut
Cheltuieli financiare 10,194 27,203 17,009 166.85 . . . - .
consecinte directe asupra rezultatului brut al perioadei.
REZULTAT FINANCIAR (9,400) (25,410) (16,010) 170.32 Prin urmare rezultatul brut la finele primului semestru s-a
REZULTAT BRUT 170,306 316,211 145,905 85.67 concretizat intr-un profit de 316.211 lei, in cregtere cu
Impozit pe profit 7,220 52,680 45,460 629.64 85.67% comparativ cu valoarea inregistratd in perioada de
REZULTAT NET 163,086 263,531 100,445 61.59 referingé (170,306 lei).
Dup@ deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (52,680
lei), in perioada curentd, societatea a obtinut un profit net
de 263,531 lei, in cregtere cu 61.59% comparativ cu
perioada de referinté.
. 0,0004 Rezultat din exploatare Rezultat NET : 0,004 | Venituri din exploatare Cheltuieli din exploatare
2 0,00035 - 341 mii LEI £ 0003 3,41 miLEl
2 2 2,06 mil LEI
0,0003 0,003 72,100
90,10 5 S 73,750
0,00025 - / BLEN% /! 0,0025
0,0002 4| 179 miiLET 0,002 i 1,78 milLE
163 mii LEl
0,00015 0,0015
0,0001 0,001
0,00005 0,0005
0- 0
30.062017 30.06.2018 30.06.2017 30.062018 30.062017 30.06.2018 30.06.2017 30.06.2018

> Situatia vanzarilor nete si a veniturilor brute

La 30 lunie La 30 lunie Evolutie Evolufie

Comparativ cu perioada de referingd, la nivelul veniturilor nete
care se identificd cu cifra de afaceri, societatea a inregistrat o
crestere in sumd de 978,758 lei, respectiv cu 58.46%.

Denumire indicatori 2017 2018

(+/-) (lei) (+/-) (%)

Vanzadri nete 1,674,132 2,652,890 978,758 58.46
Venituri brute 1,961,701 3,408,462 1,446,761 73.75 - . I .

S— In ceea ce prlveste veniturile brute, acestea s-au majorat cu
Venituri totale 1,962,495 3,410,255 1,447,760 73.77 1,446,761 lei, mai exact cu 73.75%.
LIFE IS HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru ol Federatiei CISQ
CIF: RO16336490, RECOM: J12/1403/2004 Technology Fast50 | | Technology Fast50 | | Technology Fast500 Q
Capital subscris si varsat: 2.100.000 RON 2015 2014 2014 a 5
Str Avram lancu, Nr 500, et 1, Floresti, Cluj, Romania 8ot b B _
T-+4 0735311564, F:+4 0378107 275 EXCELLENGE AWARDS é?sng?g?e:gn:f (?e{l!gcgﬂz?m’
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> Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20%+ din vanzarile nete

Elementele de cheltuieli care defin
ponderi peste nivelul de 20% la data
raportdrii 30.06.2017 sunt cheltuielile

Cheltuieli materiale 22,879 1.37 67,904 2.56 45,025 196.80 privind prestati"e externe.

Cheltuieli privind marfurile 46,186 2.76 936,752 3531 890,566 1,928.22

Cheltuieli cu energia si apa 2,923 0.17 5,568 0.21 2,645 90.49 Pe fondul cregterii semnificative a

Cheltuieli cu personalul 200,482 1198 626312 2361 425830 21240  Ccheltuielilor privind marfurile i a

Cheltuieli cu amortizarea 82,900 495 193,253 728 110353 133.12  Ccheltuielilor cu personalul, la data

Cheltuieli orivind prestatiile raportdrii  30.06.2018, acestea se
p p It situeazd peste pragul de 20% din

externe 1,410,832 84.27 1,205,721 4545 (205,111)  (14.54) - . -
o venituri nete aldturi de cheltuielile

Alte cheltuieli de exploatare 15,793 0.94 31,331 1.18 15,538 98.39 privind prestatiile externe, care au

cunoscut o sciddere cu 14.54%.

> Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Tn perioada analizats, entitatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

> Referiri la orice vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in ultimele 6 luni sau
care urmeaza a se efectua in urmatoarele 6 luni

Entitatea nu a fost nevoita si nu intentioneaza sa reduca segmente de afaceri in cursul anului 2018.

Conducerea entitatii nu a identificat alti factori de risc care ar putea periclita continuitatea activitatii.

> Dividendele declarate si platite
Societatea nu a distribuit dividende in numerar catre actionari. Profitul aferent anului fiscal 2017 a fost

utilizat Tn sensul majorarii capitalului social dupa cum s-a aratat la paragraful “Situatia profiturilor reinvestite”.

2.1.3.ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR

> Toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza, investitiilor si

activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei

Entitatea nu a prezentat o situatie a fluxurilor de numerar pentru primul semestru al anului 2018.
Potrivit reglementadrilor contabile aplicabile, aceasta situatie financiara este optionala urmand ca entitatea sa o
prezinte doar la nivelul intregului an fiscal. In urma analizei efectuate asupra trezoreriei entitatii la finele

semestrului | al anului curent, s-a constatat o majorare a numerarului si echivalentelor de numerar, respectiv de

RINA este Membru al Federafiei CISQ

LIFE IS HARD S.A. @ Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte
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la 13,480 lei ( 01 lanuarie 2018) la 54,491 lei (30.06.2018). In esenta crestere este corelata cu reducerea

creantelor, respectiv incasarea acestora. In conditiile In care, la data raportarii 30.06.2018 datoriile curente au

crescut cu 9.02%, respectiv trezoreria entitatii a inregistrat o majorare cu 41,011 lei comparativ cu Tnceputul

anului, indicatorul de lichiditate imediata a Tnregistrat o fluctuatie pozitiva, majorandu-se cu 0.04 puncte.

Lichiditatea imediata se situeaza sub pragul recomandat de 0.5.

1.1.4.ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

> Indicatori de lichiditate, de solvabilitate si de risc

Indicatorii de lichiditate

Indicatorii de lichiditate au inregistrat o evolutie
nefavorabild, reducand capacitatea entitdtii de a-gi
acoperi datoriile curente pe seama activelor curente
(Lg), respectiv a creantelor si disponibilitétilor (Lr).

Lichiditatea generald (Lg) AC/DC 2,625 1595 (1.03) Trendul de scddere nu a fost mentinut si la nivelul
s s . . xn
Lichiditatea intermediara (Lr)  (AC-5)/DC 2577 1.458 (1.12) indicatorului “lichiditatea imediatd” (+0.04 puncte).
Jiclie ek et (L) Sl Bt B Ol in ceea ce priveste indicatorii de solvabilitate, la
Indicatorii de solvabilitate nivelul acestora s-a constatat o evolutie favorabild,
N o pe fondul diminudrii datoriilor totale cu 11.42%.
Solvabilitatea financiara (Sg) TA/TD 2.308 2.633 0.325 Astfel, Sg a inregistrat valori cu mult peste pragul
Solvabilitatea patrimoniala (Sp) CPR/TP 0.567 0.620 0.053 unitar, timp in ce Sp depaseste de dou3 ori pragul
minim recomandat de 0.3.
Indicatorii de risc
Rata de indatorare globala DT/AT 0.433 0.380 (0.05) Diminuarea ratelor de indatorare globald si de
Rata autonomiei financiare DT/CP 0.764 0.612 (0.15) autonomie financiard reflectd scd3derea riscului
financiar la care este expusd entitatea.
- — Rata de acoperire a dobanzii reflectd mésura in care
Rata de acoperire a dobanzilor PB/Dob 22.184 17.515 (4.67) . . . . . .
o companie obfine suficient profit pentru a sustine
dobanzile aferente imprumuturilor. Pe fondul
cresterii mai accentuate a profitului brut (+85.67%)
comparativ cu majorarea finregistratd la nivelul
cheltuielilor cu dobanzile (+135.17%), se constata o
scddere cu 4.67 puncte procentuale a ratei de
acoperire a dobanzilor.
> Rate de marja si indicatori de profitabilitate
Pe fondul majorarii profitului din exploatare
Marja rezultatului din exploatare RE/CA 10.73 12.88 2.14 (+90.10%), a profitului brut (+85.67%),
) ) respectiv a profitului net al perioade
Marja rezultatului brut RB/CA 10.17 11.92 1.75
J_ . / (+61.59%), la data raportarii 30.06.2018
Marja rezultatului net RN/CA. _ 374 2hee 0.19 indicatorii de profitabilitate au inregistrat
RN/Capitaluri evolutii favorabile, comparativ cu perioada
Marja rentabilitati financiare proprii 7.40 9.57 2.17 anterioara de referinta.
Rentabilitatea capitalului angajat RN/(DTL+CPR) 6.89 9.28 2.39
LIFE IS HARD SA x Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte RINA este Membru cl Federatiei CISQ
C'F RUlEBanBU, RECOMJ].EI].”US/EUULI V4 Technology Fast50 Technology Fast50 Technology Fast500 HINA SIMTEX
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Str Avram lancu, Nr 500, et 1, Floresti, Cluj, Romania ITEUROPA 1SO 9001 - ISO/IEC 27001 w
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2.2.1. DESCRIEREA ACTIVITATII DE BAZA
Denumirea de LIFE IS HARD - Work Soft provine de la conceptul If Life Is Hard then WORK SOFT,
sintetizand ideea de eficientizare a activitatii prin utilizarea de solutii informatice care sa duca la un

management si un control mai bun al proceselor de business.

Scopul definit al afacerii este oferirea de solutii de business clientilor in vederea facilitarii derularii

proceselor de business si a eficientizarii controlului afacerii.

Viziunea societdtii este de a oferi solutii de business inovative si accesibile ca si costuri, pietelor specifice
din Romania, cu scopul revitalizarii companiilor romanesti si a iImbunatatirii pozitiei pe pietele pe care acestea
activeaza. Prin implementarea solutiilor LIFE IS HARD se doreste crearea unei valori reale pentru partenerii de

business.

Combinand know-how-ul din domeniul tehnologiei informatiei cu abilitatile si experienta in consultanta
in management, societatea are ca si misiune livrarea de solutii orientate spre cresterea valorii afacerii, care dau
posibilitatea partenerilor de a concura si de a opera mai eficient si de a excela in piete din ce in ce mai dinamice.
Liniile de business principale au ramas in continuare oferirea de produse software proprii si solutii IT&C
personalizate pentru urmatoarele industrii:

e Asigurari (24Broker.ro, 24Claims.ro)

e Sanatate (MedXline.ro)

e Transporturi rutiere de persoane (24Routier.ro)

e Business and Project Management solutions (e-project.ro, eOkey.ro)

e Solutii si servicii de IT&C (Retelistica, software, echipamente hardware)

e Consultanta si solutii de proiectare CAD ( Kubicon: Autodesk)

2.2.2.PREZENTAREA SI ANALIZA TENDINTELOR, ELEMENTELOR, EVENIMENTELOR SAU FACTORILOR DE
INCERTITUDINE CE AFECTEAZA SAU AR PUTEA AFECTA LICHIDITATEA SOCIETATII, COMPARATIV CU ACEEASI
PERIOADA A ANULUI TRECUT

Aferent semestrului | 2018, prin comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut, la nivelul entitatii nu au
fost identificate tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care sa afecteze sau care ar putea
afecta lichiditatea acesteia.

RINA este Membru al Federafiei CISQ
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2.2.3.PREZENTAREA 5| ANALIZA EFECTELOR ASUPRA SITUATIEI FINANCIARE A SOCIETATII A CHELTUIELILOR
DE CAPITAL, CURENTE SAU ANTICIPATE, COMPARATIV CU ACEEASI PERIOADA A ANULUI TRECUT

In perioada de raportare incheiatd la 30 iunie 2018, entitatea nu a inregistrat cheltuieli de capital de
natura sa afecteze semnificativ pozitia si performantele financiare. La nivelul anului 2018 nu se anticipeaza
efectuarea de catre entitate a unor cheltuieli de capital.

Tncepand cu 01.08.2018 LIFE IS HARD S.A. beneficiazd de o finantare europeand pentru dezvoltarea
platformei OKEY.ro, valoarea totala a contractului fiind de 5,058,597.14 lei, detaliile aferente acestuia fiind
prezentate la sectiunea “Evenimente importante".

2.2.4.PREZENTAREA 5| ANALIZA EVENIMENTELOR, TRANZACTIILOR, SCHIMBARILOR ECONOMICE CARE
AFECTEAZA SEMNIFICATIV VENITURILE DIN ACTIVITATEA DE BAZA

Comparativ cu perioada anterioard de raportare
similard, numdrul efectiv de salariati a inregistrat o

Numérul mediu de salariai 14 13 -1 (7.14) cregtere cu 61.11%.

Numdrul efectiv de salariati 18 29 11 61.11

Ca urmare a evolutiei efectivului de angajati, concretizata intr-o crestere semnificativa, exista prezumtia
ca veniturile operationale sa fie influentate Tn mod favorabil. Astfel, la nivelul companiei se desfasoara activitati
de modernizare a spatiilor de lucru, in primul semestru al anului 2018 avand loc mutarea efectiva intr-un sediu
mai mare, In ideea de a creste numarul de angajati, precum si fidelizarea acestora.

111.SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL S| ADMINISTRAREA SOCIETATII

Pe parcursul semestrului | al anului 2018, societatea nu a fost pusa in situatia de a fi in imposibilitatea
de a-si respecta obligatiile financiare.

Pe parcursul semestrului | din 2018, nu au avut loc modificari privind drepturile detinatorilor de valori
mobiliare emise de societate.

IV.TRANZACTII SEMNIFICATIVE

In perioada analizatd conducerea entitatii nu a identificat tranzactii semnificative cu pértile afiliate.
Tranzactiile de vanzare - cumpadrare derulate de societate cu partile afiliate sunt detaliate la sectiunea “1.2.
Tranzactii cu partile afiliate".

RINA este Membru al Federafiei CISQ
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V.ALTE INFORMATII

Informatiile financiare interimare prezentate In raportarile contabile semestriale intocmite la 30 iunie
2018 nu au fost auditate. Auditorul independent a emis un raport de revizuire asupra acestor informatii.

Modificarile intervenite la nivelul companiei, din punct de vedere organizational si administrativ, vizeaza:

1.

Mutarea sediului social al companiei de la adresa str. Macului, nr. 19-21, Cluj-Napoca, Cluj, |a
noua adresa: str. Avram lancu, nr. 500, Floresti, Cluj.

Constituirea consiliului de administratie format din 3 membrii, structura aprobata prin Hotararea
AGOA din data de 24.04.2018, si alegerea presedintelui Consiliului de Administratie.

Numirea de catre Consiliul de Administratie a Directorului General.

Actualizarea actului constitutiv al companiei ca efect al mutarii sediului social si al constituirii
Consiliului de Administratie.

Modificarea organigramei companiei, care urmeaza a fi aprobatd in urmatoarea sedinta a
Consiliului de Administratie.

Tn sensul modificarilor mai sus enuntate, se anexeaza prezentului raport urméatoarele:

1. Actul constitutiv actualizat al companiei
2. Certificatul de inregistrare al companiei
3. Certificatul constatator
Director general,
Dl. ERIK BARNA
[semnétura] L.S
Cluj Napoca la,
30.08.2018
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Sucursala

An Semestru -
GIE - grupuri de interes economic C 0 Anul {2018

[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

daca
este cazul :

Bifati numai L
= O
L]

" " o A " S1027_A1.0.0 /23.07.2018 ip si ie fi jara :
Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti - / Tip situatie financiara :

BS

Suma de contr01| 2.100.000
Entitatea | LIFEIS HARD SA
< Judet Sector Localitate
@ |Cluj | | | |FLORESTI |
R
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |AVRAM IANCU | |500 | | | | | | | |O371322216 |
Numar din registrul comertului J12/1403/2004 Cod unic de inregistrare 116(3[|3(6(|4(|9]0

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

¢  Raportari contabile semestriale

Entitati de EI ] 1. entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

[] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
public

Raportare contabili la data de 30.06.2018 intocmita de entitéitile carora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2.531/ 2018 si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori: Capitaluri - total 2.753.058
Capital subscris 2.100.000
Profit/ pierdere 263.531
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK | |PERFORMIA FINANCE SRL |
Calitatea

|22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|71 77/2011

Semnatura electronica

Formular VALIDAT




F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2018 30.06.2018
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+2071+4094+208-280-290) 01 1.736.446 2.343.462
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124+213+214+215+216+217+223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 223487 382713
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+266+267* - 296% ) 03 281.828 281.828
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 2.241.761 3.008.003
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 39.266 122.091
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
[I.CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382+441** 06 2.094.010 1.245.300
+4424+din ct.4428**+444"+445+446%+447*+4482+451%+453**+456**+4582
+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496+5187)
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 07
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 13.480 54.491
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 2.146.756 1.421.882
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 3.710 8.662
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 11 3.710 8.662
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+43 1% +436***+437***+4381+441***+4423+44 28" ** +444*** 13 817.916 891.713
+446%* %+ 447 ***+A481+451***+453%** +455+456"**+457+4581+462+4661+473***
+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 1.332.550 538.831
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 3.574.311 3.546.834
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423+4428***+444*** 16 125.480 85.561
+HA46 %+ 44T 4481 +451 4 +45355% +4551456* % +4581+462+4661+473%*+509
+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 959.304 708.215
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19 209.725 175.400
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 209.725 175.400
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 749.579 532.815
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24 749.579 532.815
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 1.680.000 2.100.000
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 1.680.000 2.100.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36
IV. REZERVE (ct.106) 37 100.433 100.433
Actiuni proprii (ct. 109) 38 21.086 21.086
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 301.243 310.180
SOLD D (ct. 117) 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 43 458.306 263.531
SOLD D (ct. 121) 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 45 29.369
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 2.489.527 2.753.058
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 2.489.527 2.753.058

53228138 /116876205

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Calitatea
Semnatura
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7177/2011




CONTUL DE PROFIT S$I PIERDERE

la data de 30.06.2018

Cod 20
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- lei -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
rd.
01.01.2017- 01.01.2018-
30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.674.132 2.652.890
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.623.172 1.639.479
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 50.960 1.013.411
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% ) 05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 287.406 499.238
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 +7419) ’ 12 0 216.764
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 163 39.570
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 34.325
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08 +09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 1.961.701 3.408.462
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 16.373 11.468
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 6.506 56.436
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 2.923 5.568
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 46.186 947.559
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 10.807
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 200.482 626.312
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 164.694 612.794
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 35.788 13.518
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 82.900 193.253
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 82.900 193.253
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.426.625 1.237.052
e (CCTZI: l:fél 121\2?;%1‘2 Ziaél; I5e+‘-:‘6x2t$-rkn6e22+623+624+625+626+627+628) 32 1410832 1205721
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 242 6.956
normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 15.551 24.375
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 1.781.995 3.066.841
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 179.706 341.621
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 12 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 782 1.793
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 794 1.793
16.- Ajustari dg valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 7.677 18.054
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 2.517 9.149
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 10.194 27.203
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 9.400 25410
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 1.962.495 3.410.255
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 1.792.189 3.094.044
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 170.306 316.211
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 7.220 52.680
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 163.086 263.531
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 40455705/116876205

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7177/2011
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2018
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 263.531
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cpes
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 40.976 40.976
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 35.700 35.700
(rd.101a 14)
- cgntnbutn p.en.trg asigurari soaalg dg stat datorate de 10 27921 2791
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 8.479 8.479
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Ob|lgifltll restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 2428 2428
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 5848 5848
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 17a
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. i as Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 14 13
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. o 20 18 29
respectiv la data de 30 iunie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
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Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34 249711
si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 24911
. A Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor r‘; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 11.991
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | nr.
P 4 30.06.2017 30.06.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
. g . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rdr 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii rdr 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094) 46 1.705 1.705
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47 81.106
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 281.567 281.828
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 271.577 271.577
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 271.577 271.577
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 9.990 10.251
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 55 9.990 10.251
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stqcurllor si pe.ntr}J p.restaﬂrl de servicii acordate 57 701.904 567242
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidentsi si alte 58 8.693 12.210
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 59 18.985 24911
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 | 61 46.088 597.948
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62 300
(ct.4314+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 24402 69.185
- subventii de incasat(ct.445) 64 528.388
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 21.686 73
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 63
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431+ din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 70
441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a 74) 71 78.923 113.684
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 73 78.923 113.684
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie, acordate 74
potrivit legii si nedecontate pana la data de raportare (din
ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77

economici

****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +

506 + 507 + din t.508), (rd.79 la 82) 78
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 6.435 15.352
-inlei(ct.5311) 85 6.435 15.352
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 251.161 39.139
-in lei (ct. 5121), din care: 88 244560 38.097
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 6.601 1.042
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116 + 119 + 122 + 128) 95 716.239 690.766
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 9%
+5195), (rd .97+98)
-in lei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-in valuta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . - 104
face in functie de cursul unei valute
- in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 146.751 85.561
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 411.887 269.709
+ 408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 11.198 1.779
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 23.200 72504
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 +| 111 119.648 120.041

4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct.431+437+4381) 12 12.178 72.787
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 107.470 42.300
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 114 4.954
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 115
(ct.4481)
D.atorllle entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116 10.000
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119 4,753
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 4.753
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 122 142.951
462 +472 + 473 + 478 +509) (rd.1231a 127) ’
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
. o S 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 142951
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 1.400.000 2.100.000
- actiuni cotate 3) 131 1.400.000 2.100.000
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 687 406
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
. P 30.06.2017 30.06.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 60
X. Informatii privind bunurile din domeniul | nNr.
formatil pri 30.06.2017 30.06.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137

in administrare
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Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse m'l" 30.06.2017 30.06.2018
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat "; 30.06.2017 30.06.2018
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), a1 1400000 X B
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societatile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 12.420 0,89 20.809 0,99
- detinut de persoane fizice 151 1.387.580 99,11 2.079.191 99,01
- detinut de alte entitati 152
.. e . G . Nr. .
XIll. Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare rd Sume (lei)
A B 2017 2018
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 152a
. . ol Nr. .
XIV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice **#*¥) rd Sume (lei)
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 155
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 156
e . e Nr. :
XV. Venituri obtinute din activitati agricole *«++) rd Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
7177/2011

*) Subventii pentru stimularea ocupédrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat', la rd. 142-152, in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 141.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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micl
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
NFCr. Cont Suma
1 -]

[+ |[sa]



LIFE IS HARD SA

Nota 1 - Active imobilizate

30.06.2018
Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)
. Ajustari
Sold la Cedari, Sold la Soldla |, ) . . Sold la
. . . . inregistrate | Reduceri .
. - inceputul .| transferuri sfarsitul inceputul . sfarsitul
Denumire imobilizare e Cresteri . N . .| incursul sau o
exercitiului si alte exercitiului | exercitiului I . exercitiului
) . . . . . . exercitiului reluari ) .
financiar reduceri financiar financiar ) . financiar
financiar
IMOBILIZARI NECORPORALE 1852 485.00| 725 857.00 0.00| 2578342.00 117 744.00 118841.00 0.00| 236 585.00
IMOBILIZARI CORPORALE 586 921.00 152 533.00 7 157.00 732 297.00 363 434.00 74 413.00 7 157.00 430 690.00
IMOBILIZARI FINANCIARE 281 828.00 0.00 0.00| 281 828.00 0.00 0.00 0.00 0.00
AVANSURI PENTRU IMOBILIZARI 0.00 81 106.00 0.00 81 106.00 0.00 0.00 0.00 0.00
CORPORALE
AVANSURI PENTRU IMOBILIZARI 1 705.00 0.00 0.00 1 705.00 0.00 0.00 0.00 0.00
NECORPORALE
Total general: 2 722 939.00 959 496.00 7 157.00 3675 278.00 481 178.00 193 254.00 7 157.00 667 275.00

Note:

S-a folosit metoda de amortizare liniara. Imobilizarile constau in mijloace de transport, echipamente IT si licente necesare derularii activitatii, iar o componenta insemnata
este imobilizarea necorporala aferenta proiectelor in dezvoltare (eokey, 24office, 24broker, 24energy, 24routier, cityhealth, medihealth, vignete). In ceea ce priveste
imobilizarile financiare, sumele din bilant sunt aferente participatiilor pe care societatea le are in diverse alte societati:
1. Barandi Solutions SRL - 29 parti sociale, reprezentand 56,86% din capitalul social (271177 lei);
2. Mobile Technologies SRL - 40 parti sociale, reprezentand 100% din capitalul social (400 lei);

3. Garantii aferente contractului de chirie pentru sediu (10251 lei).

Administrator,

Numele si prenumele :

Intocmit,

Numele si prenumele :

PERFORMIA FINANCE SRL

BARNA ERIK

Calitatea :

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura

Stampila unitatii

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

7177/2011

Semnatura,




LIFE IS HARD SA

Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

30.06.2018

Transferuri

Sold la Sold la
Nr. | inceputul sfarsitul
Denumire provizionului rd. | exercitiului in cont din cont | exercitiului
financiar financiar
0 1 2 3 4 =1+2-3
I. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI (rd.2-6) 1 0 0 0 0
Provizioane pentru litigii (ct.1511) 2 0 0 0 0
Provizioane pentru garantii acordate clientilor (ct.1512) 3 0 0 0 0
Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare (ct.1513) 4 0 0 0 0
Provizioane pentru restructurare (ct.1514) 5 0 0 0 0
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli (ct.1518) 6 0 0 0 0
Il. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR SI PRODUCTIEI IN CURS DE EXEC. 7 0 0 0 0
Materii prime (ct.391) 8 0 0 0 0
Materiale (ct.392) 9 0 0 0 0
Productie in curs de executie (ct.393) 10 0 0 0 0
Produse (ct.394) 11 0 0 0 0
Stocuri aflate la terti (ct.395) 12 0 0 0 0
Animale (ct.396) 13 0 0 0 0
Marfuri (ct.397) 14 0 0 0 0
Ambalaje (ct.398) 15 0 0 0 0
Il. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR 16 24 911 0 0 24 911
Clienti (ct.491) 17 24 911 0 0 24 911
Decontari in cadrul grupului si cu asociatii (ct.495) 18 0 0 0 0
Debitori diversi (ct.496) 19 0 0 0 0
IV. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE 20 0 0 0 0
Provizioane pentru deprecierea investitiilor financiare la societati din cadrul grupului (ct.591) 21 0 0 0 0
Alte provizioane pentru conturi de trezorerie (ct.592+595+596+598) 22 0 0 0 0
TOTAL GENERAL (rd.01+07+16+20) 23 24 911 0 0 24 911

La data de 30.06.2017 societatea inregistreaza provizioane pentru deprecierea creantelor aferente clientilor incerti.
Pentru toti acesti clienti s-au constituit provizioane in procent de 100% din valoarea creantei, aplicandu-se regulile de deductibilitate fiscala de 30% din valoarea creantei.

Administrator, Intocmit,

Numele si prenumele : Numele si prenumele :

PERFORMIA FINANCE SRL

BARNA ERIK Calitatea :

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

71772011

Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 3 - Repartizarea profitului

30.06.2018
I o Nr.
Destinatia profitului d Suma
Profit net de repartizat: 1 0
- rezerva legala 2 0
- acoperirea pierderii contabile 3 0
- dividende 4 0
- alte rezerve 5 0
Profit nerepartizat 6 0
La data de 30.06.2018 nu se pune problema repartizarii profitului realizat in anul curent.
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

30.06.2018
Exercitiu financiar
Nr.
Denumirea indicatorului rd. | Precedent| Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 1 1674132 2652 890
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 2 371163 1861120
3. Cheltuielile activitatii de baza 3 371163 1861120
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 4 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 5 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 6 1302 969 791 770
7. Cheltuielile de desfacere 7 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 8 1410832 1205 721
9. Alte venituri din exploatare 9 287 569 755 572
10. Rezultatul din exploatare (6 -7 - 8 + 9) 10 179 706 341 621

Comparativ cu primul semestru din anul 2017 cand activitatea de exploatare a generat un profit in valoare de 179706 lei, in perioada curenta de raportare entitatea a
nregistrat un profit din activitatea de exploatare mai mare cu 90%, respectiv in valoare de 341621 lei.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

30.06.2018
Sold la Termen de lichiditate / exigibilitate
Nr.|  sfarsitul
Creante / Datorii rd.| exercitiului Sub 1 an| 1-5ani Peste 5 ani
financiar
0 1=2+3+4 2 3 4

CREANTE 0 0 0 0 0
Creante din participatii sume datorate de filiale interese de participare dobanzi (ct.261,263,265) 1 0 0 0 0
Imprumuturi acordate pe termen lung si dobanzi aferente (ct.2673,2674) 2 0 0 0 0
Actiuni proprii - active imobilizate (ct.2677) 3 0 0 0 0
Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678,2679) 4 10 251 10 251 0 0
|. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL (rd.01 la 04) 5 10 251 10 251 0 0
Furnizori debitori (ct.4092) 6 6515 6515 0 0
Clienti (ct.411+413+418) 7 560 726 560 726 0 0
Creante personal si asigurari sociale (ct.425+4282+431+437+4382) 8 302 302 0 0
Impozit pe profit (ct.441) 9 0 0 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4424+4428) 10 69 185 69 185 0 0
Alte creante cu statul si institutii publice (ct.444,445,446,447,4482) 11 528 461 528 461 0 0
Decontari cu grupul si alte creante (ct.451) 12 0 0 0 0
Debitori diversi (ct.456+4582+461-491-495-496) 13 80 111 80 111 0 0
Il. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 06 la 13) 14 1245 300 1245 300 0 0
Il. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS (ct.471) 15 8 662 8 662 0 0
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 1264 213 1264 213 0 0
DATORII 0 0 0 0 0
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.161) 17 0 0 0 0
Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 0 0 0 0
Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta (ct.1622) 19 0 0 0 0
Datorii ce privesc imobilizarile financiare (ct.166) 20 0 0 0 0
Credite bancare pe termen scurt (ct.5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197) 21 286 509 286 509 0 0
Dobanzi (ct.168+5186+5198) 22 0 0 0 0
Alte imprumuturi si datorii financiare (ct.167+509) 23 85 561 0 85 561 0
TOTAL DATORII FINANCIARE SI ASIMILATE (rd. 17 la 23) 24 372070 286 509 85 561 0
Furnizori (ct.401+403+404+405+408) 25 240 377 240 377 0 0
Clienti creditori (ct.419) 26 29 332 29 332 0 0
Datorii cu personalul si asigurarile sociale (ct.421+423+424+425+426+427+4281+431+437+438) 27 150 245 150 245 0 0
Impozit pe profit (ct.441) 28 36 713 36 713 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428) 29 0 0 0 0
Alte datorii fata de stat si institutiile publice (ct.444+445+446+447+4481) 30 5587 5587 0 0
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+4581+481+482) 31 0 0 0 0
Creditori diversi (ct.462+473) 32 142 950 142 950 0 0
ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32) 33 605 204 605 204 0 0
Venituri inregistrate in avans (ct.472) 34 532 815 0 532 815 0
TOTAL DATORII (rd. 24+33+34) 35 1510089 891713 618 376 0

Note:
Nu sunt clauze speciale legate de achitarea datoriilor si ratele dobanzii aferente.

La data raportarii 30.06.2018, sunt recunoscute ajustari pentru deprecierea creantelor, constand in provizioane, conform Notei 2;
Entitatea inregistreaza datorii fata de institutii de credit, insemnand finantari pentru achizitia de mijloace de transport in suma de 85561 lei (leasing financiar), respectiv

finantari bancare pentru acoperirea nevoilor de capital curent in suma de 286509 lei;

Garantiile depuse sunt cele specifice contractelor de leasing financiar (mijloacele de transport achizitionate prin aceasta procedura); nu au fost efectuate ipotecari de

active;

Nu exista obligatii privind plata pensiilor, nu exista datorii contingente la data bilantului sau ulterior acesteia.

Administrator, Intocmit,

Numele si prenumele : Numele si prenumele :

PERFORMIA FINANCE SRL

BARNA ERIK Calitatea :

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

7177/2011

Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile
30.06.2017

Raportarile contabile semestriale prezentate de Life is Hard S.A.pentru data de raportare 30.06.2018 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
(Legea nr.

82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare) si ale Ordinului 1802/2014 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatilor
Economice Europene. La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost avute in vedere urmatoarele:

1. Principiul continuitatii activitatii: Nu exista informatii sau indicii potrivit carora, entitatea nu isi va putea continua activitatea in mod normal, intr-un viitor previzibil sau s-ar
putea afla in imposibilitatea continuarii activitatii, urmare a reducerii semnificative a acesteia;

2. Principiul permanentei metodelor: Pe parcursul perioadei de raportare a existat o continuitate in aplicarea regulilor si normelor privind evaluarea, inregistrarea in
contabilitate si prezentarea elementelor de active, datorii, capitaluri proprii si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea cu anii precedenti a informatiilor financiare;

3. Principiul prudentei: in scopul intocmirii prezentelor raportari, au fost avute in vedere toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au fost generate in
cursul sau la sfarsitul perioadei de raportare;

4. Principiul independentei exercitiului: Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului financiar 2018. Acolo unde s-a impus, s-au
realizat rectificari ale conturilor de cheltuieli astfel incat totalitatea cheltuielilor inregistrate sa reflecte doar cheltuielile aferente exercitiului financiar curent;

5. Principiul contabilitatii de angajament: Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

6. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari
legale;

7. Principiul intangibilitatii: Bilantul de deschidere al exercitiului 2018 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului 2017;
8. Principiul necompensarii: Veniturile si cheltuielile au fost inregistrate la valoarea lor integrala (bruta), fara a exista compensari pe parcursul perioadei de raportare;

9. Principiul contabilizarii tinand cont de fondul economic al tranzactiei: Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economicofinanciare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

10. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie: Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

11. Principiul pragului de semnificatie. Elementele cu valoare semnificativa in situatiile financiare anuale, au fost prezentate in mod distinct, pentru a raspunde nevoilor de
informare ale utilizatorilor.

Politici contabile semnificative:

Situatiile financiare sunt intocmite isi exprimate in lei;

Cu ocazia recunoasterii initiale, elementele de active si datorii au fost evaluate la valoarea de intrare, respectiv la costul istoric;

La data de 30.06.2018, elementele de active si datorii au fost evaluate si reflectate in bilantul contabil la valoarea contabila. Elementele monetare exprimate in valuta au
fost evaluate la cursul B.N.R din data de 30.06.2018;

La data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile au fost evaluate si scazute din gestiune la valoarea lor de intrare.

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurilor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit).

Prezentari de informatii:

in cursul perioadei de raportare, nu s-au constat abateri de la principiile contabile si politicile contabile, schimbari ale metodelor de evaluare sau modificari in aplicarea
reglementarilor contabile;

Entitatea nu a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale pentru data raportarii 30.06.2018;

Entitatea nu a capitalizat dobanzi in costul imobilizarilor sau activelor cu ciclu lung de fabricatie;

Nu s-au inregistrat ajustari exceptionale, exclusiv in scopuri fiscale;

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 7 - Participatii si surse de finantare
30.06.2018

a) La 30 iunie 2018, capitalul social al societatii era de
2100000 lei

din care:

varsat 2100000

nevarsat.........

b) Numarul de actiuni emise: 2100000
Valoarea nominala pe actiune: 1 leu
Valoarea totala a actiunilor emise : 2100000 lei

Actiunile sunt tranzactionabile pe sistemul ATS AeRO administratat de BVB.

c) Actiuni rascumparabile - Nu este cazul in perioada de raportare

d) Actiuni emise in cursul exercitiului financiar - 420000 actiuni

e) Entitatea inregistreaza datorii fata de institutii de credit, insemnand finantari pentru achizitia de mijloace de transport in suma de 85561 lei (leasing financiar), respectiv
finantari bancare pentru acoperirea nevoilor de capital curent in suma de 286509 lei;

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : Numele si prenumele : PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere
30.06.2018

a) Potrivit actului constitutiv, entitatea este administrata de catre un administrator, care detine si calitatea de actionar al societatii. Pe parcursul anului 2018 nu s-au
acordat indemnizatii in favoarea administratorilor si nu au fost acordate avansuri sau credite catre administratori.

b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

c) salariati:

- numar la data raportarii: 29 salariati;

- numar mediu an: 13 salariati;

- salarii platite sau de platit, aferente exercitiului: 600803 lei ;

- tichete de masa acordate: 11991 lei;

- cheltuieli contrib. asiguratorie pentru munca: 13518 lei.

Nu au fost inregistrate alte cheltuieli cu contributii pentru pensii sau scheme de asigurare facultativa.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura,

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 9 - Indicatori economico-financiari

30.06.2018
Denumirea indicatorului lr\ldr Suma
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00
a) Indicatorul lichiditatii curente 1 1.59
b) Indicatorul lichiditatii imediate 2 1.46
2. Indicatori de risc: 0 0.00
a) Indicatorul gradului de indatorare 3 22.00
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 4 18.50
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0.00
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5 11.75
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) 6 31.00
c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 7 88.00
d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor 8 37.00
e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 0.88
f) Viteza de rotatie a activelor totale 10 0.60
4. Indicatori de profitabilitate 0 0.00
a) Rentabilitatea capitalului angajat 11 9.42
b) Marja bruta din vanzari 12 12.88
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : Numele si prenumele : PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura

Stampila unitatii
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LIFE IS HARD SA

Nota 10 - Alte informatii
30.06.2018

a) Informatii cu privire la entitatea raportoare

Denumirea entitatii care raporteaza: Life is Hard S.A.

Sediul social: Floresti, str. Avram lancu, nr. 500

Cod unic de inregistrare: 16336490

Nr. de inregistrare la Registrul Comertului: J12/1403/2004

Capital social subscris si varsat: 2100000 lei

Tipul raportarilor contabile semestriale: individuale

Cadrul de raportare financiara:

Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordin 1802/2014 privind Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunitatilor Economice Europene.

Perioada de raportare : 01 ianuarie 2018 — 30 iunie 2018.

Moneda de raportare: leul romanesc (RON)

Domeniul de activitate: Activitati de realizare a softului la comanda (Cod CAEN 6201)

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii

Operatiunile cu societatile afiliate s-au efectuat respectand principiile de stabilere a preturilor raportate la piata, firmele cu care s-au efectuat astfel de operatiuni fiind
Active Power Solutions, Barandi Solutions, Mobile Technologies, Spherik Technologies, RT Solutions, Graffiti Publlic Relations.

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si datorii, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda
straina

Pentru recunoasterea initiala a activelor, datoriilor, cheltuielilor sau veniturilor asociate unor tranzactii in valuta, entitatea utilizeaza cursul BNR valabil la data tranzactiei in
scopul efectuarii conversiei in moneda nationala. Diferentele de curs valutar care afecteaza active sau datorii, sunt recunoscute in rezultatul perioadei si afecteaza
performanta financiara a entitatii. Pentru activele sau datoriile existente la data bilantului, entitatea a utilizat cursul oficial comunicat de BNR pentru data de 30.06.2018.
d) Informatii referitoare la impozitul pe profit

La data bilantului entitatea a raportat impozit pe profit in cuantum de 52680 lei, reprezentand o pondere de 15.42% in rezultatul din exploatare (341621 lei) si 19.99% in
rezultatul net aferent perioadei de raportare curente (263531 lei). Din activitatea financiara, entitatea a inregistrat o pierdere in valoare de 25410 lei, rezultata ca urmare a
evolutiei nefavorabile a cursului valutar pentru active/datorii denominate in valuta, respectiv ca urmare a dobanzilor platite pentru creditele contractate.

Calcularea profitului exercitiului financiar nu a fost afectata de o evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile contabile de
evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale. La data bilantului, datoria curenta
privind impozitul pe profit, recunoscuta in bilantul prescurtat este de 36713 lei.

e) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata de entitate pe parcursul perioadei de raportare este de 2652890 lei si se compune din venituri aferente urmatoarelor activitati: servicii
mentenanta IT si servicii de inchiriere a aplicatiilor proprii (24broker, eokey, 24rutier, etc), precum si din vanzarea de marfa, atat specifica activitatii principale, cat si
activitatii secundare de vanzare auto.

f) Evenimente ulterioare datei bilantului

Nu au existat evenimente ulterioare datei bilantului, cu impact asupra pozitiei sau performantelor financiare ale entitatii.

g) Venituri si cheltuieli Inregistrate in avans

La data bilantului sunt inregistrate venituri in avans in suma de 532815 LEI, aferente cheltuielilor salariale si investitiilor din proiectul de finantare POC, care vor fi preluate
la venituri in anii urmatori. In ceea ce priveste cheltuielile in avans in suma de 8662 lei, acestea reprezinta taxe de subscriptie anuale sau multi-anuale, asigurari
multi-anuale, ce vor fi recunoscute ca si cheltuieli pe parcursul anilor urmatori.

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing sau contract de cumparare cu plata in rate

Entitatea are contractate mai multe achizitii, reprezentand mijloace de transport, prin contracte de leasing financiar. Soldul acestor contracte este de 85561 lei.

i) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit

Entitatea a contractat servicii de auditare din partea unui auditor financiar independent (Amnis Auditeval SRL). in cursul anului 2018, pana la data de 30.06.2018, entitatea
nua

efectuat plati catre auditorul financiar independent.

j) Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta

Entitatea nu a inregistrat la data bilantului efecte comerciale scontate, neajunse la scadenta.

k) Datorii probabile si angajamente asumate

Administratorul entitatii nu a identificat datorii probabile care sa necesite recunoasterea unor provizioane la data bilantului si niciun alt fel de datorii contingente care ar
trebui prezentate in notele explicative. Entitatea nu si-a asumat angajamente catre terti, altele decét cele recunoscute ca datorii la data bilantului.

l) Garantii acordate tertilor

Entitatea nu a furnizat garantii catre terti, care sa necesite prezentarea in notele explicative.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 7177/2011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii
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NR. INREG: 525/23.08.2018

DECLARATIE DE CONFORMITATE

Prin prezenta declaratie, se certifica faptul ca Raportdrile contabile semestriale ale entitatii
raportoare Life is Hard S.A. (LIH) intocmite pentru data de raportare 30 lunie 2018,
compuse din: Bilant (Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii), Contul de profit sau
pierdere, Date informative si Note explicative,

(i) au fost Intocmite Tn conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate; si

(i) reflecta o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare si performantelor financiare ale entitatii raportoare.

Directorul general al entitatii raportoare Life is Hard S.A. isi asuma raspunderea pentru
intocmirea Raportdrilor contabile semestriale, mentionate anterior si confirma ca:

(i) politicile contabile utilizate sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;
(i)  raportarile contabile semestriale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlaltor informatii referitoare la activitatea desfasurata;

(iii) entitatea raportoare isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Raportul semestrial al Consiliului de Administratie prezinta in mod corect si complet
informatiile despre entitatea raportoare si realizeaza o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate.

DIRECTOR GENERAL,
Dl. Barna Erik

Cluj Napoca la,
23.08.2018
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AUDITOR FINANCIAR AMNIS AUDITEVAL SRL
Valea Viilor, Romania, nr. 336, J 32/1038/2016, C.1.F. 36395912, tel. 0763.156.676
membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romdnia, Autorizatia nr. 1334/2016

Nr. inreg. AA 52 din 24.08.2018

Raport de revizuire a informatiilor financiare interimare

Catre

Consiliul de Administratie al LIFE IS HARD S.A.

Introducere

Am revizuit bilantul anexat al societatii LIFE IS HARD S.A. la data de 30 iunie
2018 si Contul de profit si pierdere pentru perioada de sase luni incheiata la data
respectivi si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.
Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fidela a acestor
informatii financiare interimare, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificdrile si completarile ulterioare ( OMFP 1802/2014).
Responsabilitatea noastrd este de a exprima o concluzie cu privire la aceste

informatii financiare interimare, pe baza revizuirii noastre.
Aria revizuirii

Am desfasurat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru
Misiunile de Revizuire 2410, Revizuirea informatiilor financiare interimare
efectuatd de un auditor independent al entitatii. O revizuire a informatiilor
financiare interimare consti in realizarea de intervievari, in special ale persoanelor
responsabile pentru aspectele financiare si contabile si in aplicarea procedurilor
analitice si a altor proceduri de revizuire. Aria unei revizuiri este, in mod

1din2



AUDITOR FINANCIAR AMNIS AUDITEVAL SRL
Valea Viilor, Romdnia, nr. 336, J32/1038/2016, C.IF. 36395912, tel 0765.136.676
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romdnia, Autorizatia nr. 1334/2016

substantial, mai redusad fatd de aria unui audit, desfasurat in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit si, in consecinta, nu ne permite sa obtinem
asigurarea cd am fi sesizat toate aspectele semnificative care ar fi putut fi
identificate in cadrul unui audit. Prin urmare, nu exprimam o opinie de audit.

Concluzie

Pe baza revizuirii noastre, nu am identificat aspecte care sd ne faca si credem ca
informatiile financiare interimare anexate nu sunt intocmite, sub toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu

modificarile si completarile ulterioare.

Auditor Financiar Nistor Aurel
inregistrat la Camera Auditorilor

Financiari din Romania cu nr. 4919/2015

AUDITEVAL

S.R.L.

24.08.2018

Floresti
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ACTUL CONSTITUTIV ACTUALIZAT
al societatii LIFE IS HARD S.A., adoptat la 24.04.2018

CAP. | - DENUMIREA, FORMA JURIDICA, DURATA, SEDIUL

Art. 1 - Denumirea societatii

1.1Denumirea societatii este LIFE IS HARD S.A.

1.2 In toate actele, facturile, ofertele, comenzile, tarifele, prospectele si alte documente
intrebuintate in comert si orice alte acte emanand de la societate, denumirea societatii va fi
precedata sau urmata de forma juridica, sediu, codul unic de inregistrare si capitalul social, din
care cel efectiv varsat, potrivit ultimei situatii financiare anuale aprobate.

Art.2 - Forma juridica a societatii

2.1 Societatea LIFE IS HARD este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate
pe actiuni.

2.2 Societatea LIFE IS HARD S.A. este societate deschisa sub, incidenta reglementarilor
privind Sistemul Alternativ de Tranzactionare, conform Ligii Pietei de Capital administrata de
Bursa de Valori Bucuresti S.A., in calitate de operator de sistem.

2.3 Societatea este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Cluj sub
nr. J12/1403/2004 si avand Cod Unic de Inregistrare 16336490.

2.4 Societatea isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile actului constitutiv si a
actelor normative incidente.

Art. 3 - Sediul societatii

3.1 Sediul societatii este in Floresti, Str Avram lancu Nr 500, Jud. Cluj.

3.2 Sediul societatii poate fi schimbat in orice localitate din Romania, in conditiile prevazute de
lege si de prezentul Act Constitutiv.

3.3 Societatea poate infiinta sucursale, filiale, reprezentante, agentii sau puncte de lucru in orice
localitate din tara sau strainatate, in conditiile prevazute de lege si de prezentul Act Constitutiv.
Art. 4 - Durata societatii

4.1 Durata societatii este nelimitata cu incepere de la data inmatricularii in Registrul Comertului.



CAP. Il OBIECTUL DE ACTIVITATE

Art. 5 - Obiectul de activitate al societatii
5.1 Domeniul principal de activitate al societatii:
Codul CAEN - 620 Activitati de servicii in tehnologia informatiei
5.2 Activitatea principala:
Cod CAEN - 6201 Activitati de realizare a softului la comanda (software orientat
client)
5.3 Activitati secundare:
4619 Intermedieri in comertul cu produse diverse
4666 Comert cu ridicata al altor masini si activitati de birou
4741 Comert cu amanuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si software-ului in
magazine specializate
4742 Comert cu amanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in magazine
specializate
6190 Alte activitati de telecomunicatii
6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)
6202 Activitati de consultanta in tehnologia informatiei
6209 Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei
6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe
6312 Activitati ale portalulilor Web
7219 Cercetare dezvoltare in alte stiinta naturale si inginerie
8220 Activitati ale centralelor de intermediere telefonica (call center)
9511 Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferic
4651 Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software-ului
5821 Activitati de editare a jocurilor de calculator

5829 Activitati de editare a altor produse software



6203 Activitati de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul

6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

6810 Cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

7022 Activitati de consultanta pentru afaceri si management.

9512 Repararea echipamentelor de comunicatii

4511 Comert cu autoturisme si vehicule usoare

7311 Activitati ale agentiilor de publicitate

7021 Activitati de consultanta in domeniul relatiilor publice si al comunicarii

7312 Activitati de reprezentare media

7320 Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice
5.4 Societatea va putea desfasura orice operatiuni legale cu caracter civil sau comercial legate
de sau auxiliare obiectului de activitate al societatii, de naturd sa conduca la realizarea
obiectului de activitate al societatii si la dezvoltarea acestuia.

CAP. lll CAPITALUL SOCIAL. ACTIUNILE

Art. 6 - Capitalul social

6.1 La data adoptarii prezentului Act Constitutiv, Societatea are un capital social de 2.100.000
LEI, impartit in 2.100.000 actiuni nominative, cu o valoare nominala de 1 LEU.

6.2 Actiunile sunt detinute de actionarii inscrisi in registrele de evidenta a actionarilor, in numarul
si in cotele de participatie la capitalul social ce rezulta din registrele de evidenta a actionarilor,
pentru fiecare actionar in parte. Registrul actionarilor si cotele de participatie pot suferi
modificari, in functie de tranzactionarea actiunilor conform prevederilor prezentului Act
constitutive.

6.3 Capitalul social este subscris si varsat integral.

Art. 7 - Actiunile

7.1 Actiunile emise de societate sunt nominative.



7.2 Actiunile societatii sunt emise in forma dematerializata si vor fi tranzactionate in Sistemul
Alternativ de Tranzactionare AeRO administrat de Bursa de Valori Bucuresti S.A., in calitate de
operator de sistem.

7.3 Actiunile sunt supuse reglementarilor aplicabile Sistemului Alternativ de Tranzactionare
AeRO administrat de Bursa de Valori Bucuresti S.A., conform Ligii Pietei de Capital.

7.4 Prin hotararea adunarii generale extraordinare se pot emite categorii de actiuni care

confera titularilor drepturi diferite, respectiv actiuni preferentiale cu dividend prioritar fara

drept de vot, in conditiile legii.

7.5 Evidenta actiunilor si actionarilor societatii va fi tinuta de catre SC Depozitarul Central SA.

Art. 8 - Drepturi si obligatii decurgand din actiuni

8.1 Actiunile emise de societate sunt de o valoare egala si confera posesorilor drepturi egale.
8.2 Actionarii participa la beneficii si pierderi, proportional cu actiunile detinute, respectiv cu cota
parte din capitalul social.

8.3 Fiecare actiune subscrisa si platita de actionari confera acestora dreptul la un vot in
adunarea generala a actionarilor, dreptul de a alege si de a fi ales in organele de conducere,
dreptul de a participa la distribuirea beneficiilor, conform prevederilor prezentului act constitutiv
si dispozitiilor legale, precum si orice alte drepturi conferite de lege si prevederile prezentului act
constitutiv.

8.4 Detinerea actiunii implica adeziunea de drept la actul constitutiv.

8.5 Actiunile sunt indivizibile cu privire la societate, care nu recunoaste decat un proprietar
pentru fiecare actiune.

8.6 Drepturile si obligatiile legate de actiuni urmeaza actiunea in cazul trecerii in proprietatea
altor persoane.

8.7 Obligatiile societatii sunt garantate cu patrimoniul social al acesteia, iar actionarii raspund
pana la concurenta capitalului social subscris.

8.8 Patrimoniul societatii nu poate fi grevat de datorii sau alte obligatii personale ale actionarilor.

8.9 Pe durata societatii, creditorii actionarului pot sa-si exercite drepturile lor numai asupra pariii



din beneficiile cuvenite actionarului dupa bilantul contabil, iar dupa dizolvarea societafii, asupra

partii ce i s-ar cuveni prin lichidare, in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

Art. 9 Reducerea sau marirea capitalului social

9.1 Reducerea capitalului social, se poate face prin:

a) micsorarea numarului de actiuni;

b) reducerea valorii nominale a actiunilor;

c¢) dobandirea propriilor actiuni, urmata de anularea lor.

9.2 Capitalul social mai poate fi redus, atunci cand reducerea nu este motivata de pierderi, prin:
a) restituirea catre actionari a unei cote-parti din aporturi, proportionala cu reducerea de capital
si calculata egal pentru fiecare actiune;

b) alte procedee prevazute de lege.

9.3 Reducerea capitalului social va putea fi facuta numai dupa trecerea a doua luni din ziua in
care hotararea a fost publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a.

9.4 Hotararea va trebui sa respecte minimul de capital social stabilit prin lege, sa arate

motivele pentru care se face reducerea si procedeul care va fi utilizat pentru efectuarea ei.

9.5 Majorarea capitalul social se poate face prin :

a) prin emisiunea de actiuni noi;

b) prin majorarea valorii nominale a actiunilor existente in schimbul unor noi aporturi in numerar
si/sau in natura.

9.6 Majorarea capitalului social prin oferta publica de valori mobiliare este supusa legislatiei
pietei de capital.

9.7 De asemenea, actiunile noi sunt liberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor
legale, precum si a beneficiilor sau a primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante
lichide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia, in conditiile legii.

9.8 Diferentele favorabile din reevaluarea patrimoniului social vor fi incluse in rezerve, fara a se
majora capitalul social.

9.9 Hotararea adunarii extraordinare pentru majorare a capitalului social se va publica in



Monitorul Oficial, Partea a IV- a.

9.10 Actiunile emise pentru majorarea capitalului vor fi oferite spre subscriere in primul rand
actionarilor existenti, proportional cu numarul actiunilor pe care le poseda, acestia putandu-si
exercita dreptul de preferinta numai in interiorul termenului hotarat de adunarea generala a
actionarilor.

9.11 In cazul majorarilor de capital social prin aport in numerar, ridicarea dreptului de preferinta
a actionarilor de a subscrie noile actiuni trebuie sa fie hotardta in adunarea generala
extraordinara a actionarilor, la care participa cel putin 3/4 din numarul titularilor capitalului social,
si cu votul unui numar de actionari care sa reprezinte cel putin 2/3 din drepturile de vot.

9.12 In cazul ridicarii dreptului de preferinta, in conformitate cu prevederile alineatul anterior,
numarul de actiuni se stabileste ca raport intre valoarea aportului si cea mai mare valoare dintre
pretul de piata al unei actiuni, valoarea pe actiune calculata in baza activului net contabil sau
valoarea nominala a actiunii.

9.13 Maijorarile de capital social prin aport in natura trebuie sa fie aprobate de adunarea
generala extraordinara a actionarilor, la care participa cel putin 3/4 din numarul titularilor
capitalului social, si cu votul actionarilor ce detin cel putin 2/3 din drepturile de vot. Aporturile in
natura pot consta numai in bunuri performante necesare realizarii obiectului de activitate al
societatii emitente.

9.14 Evaluarea aportului in natura se face de catre experti independenti, in conformitate cu
reglementarile in vigoare.

9.15 Numarul de actiuni ce revine ca urmare a aportului in natura se determina ca raport intre
valoarea aportului, stabilita in conformitate cu alineatul anterior si cea mai mare valoare dintre
pretul de piata al unei actiuni, valoarea pe actiune calculata in baza activului net contabil sau
valoarea nominala a actiunii.

9.16 Dreptul de preferinta a noilor actiuni inceteaza, daca noile actiuni reprezinta aporturi in
natura.

9.17 Majorarea capitalului social va fi hotarata, prin delegare de atributii data de catre adunarea
generala a actionarilor, administratorului unic.



9.18 Administratorul poate decide majorarea capitalului social pana la o valoare care sa atinga
de 5 (cinci) ori valoarea capitalului social de la data prezentului act constitutiv.

9.19 Deciziile luate de administrator, in exercitiul atributiilor delegate de adunarea generala
extraordinara a actionarilor, vor avea acelasi regim juridic ca si hotararile adunarii generale a
actionarilor, in ceea ce priveste publicitatea acestora si posibilitatea de contestare in instanta.
9.20 Hotararea adunarii privind majorarea capitalului social are efect numai in masura in care a
fost adusa la indeplinire in termen de un an de la data sa.

Art. 10 - Cesiunea actiunilor

10.1 Dreptul de proprietate asupra actiunilor emise in forma dematerializata, fiind tranzactionate
pe o piata organizata, se transmite in conformitate cu reglementarile pietei de capital.

10.2 Societatea va putea dobandi propriile sale actiuni, fie direct, fie prin persoane care
actioneaza in nume propriu, dar pe seama societatii numai cu aprobarea adunarii generale
extraordinare si in conditiile legii.

10.3 Constituirea de garantii reale mobiliare asupra actiunilor se face prin inscris sub semnatura
privatd, in care se vor arata cuantumul datoriei, valoarea si categoria actiunilor cu care se
garanteaza.

10.4 Garantia se Iinregistreazd in registrul actionarilor sau, dupd caz, de societatea
independenta care tine registrul actionarilor. Creditorului in favoarea caruia s-a constituit
garantia reald mobiliard asupra actiunilor i se elibereaza o dovada a inregistrarii acesteia.

10.5 Garantia devine opozabild tertilor si dobandeste rangul in ordinea de preferinta a
creditorilor de la data inregistrérii in Arhiva Electronica de Garantii Reale Mobiliare.

Art. 11 - Despre emiterea de obligatiuni

11.1 Societatea poate emite obligatiuni in conditiile legii.

11.2 Valoarea nominala a unei obligatiuni nu poate fi mai mica de 2,5 LEI.

11.3 Obligatiunile din aceeasi emisiune trebuie sa fie de o valoare egala si acorda posesorilor
lor drepturi egale.

11.4 Obligatiunile pot fi emise in forma dematerializata, prin inscriere in cont.



11.5 Pentru a proceda la emiterea de obligatiuni prin oferta publica, administratorul va publica
un prospect de emisiune, in conditiile legii pietei de capital.

11.6 In cazul in care obligatiunile fac obiectul unei oferte publice, emiterea si tranzactionarea vor
fi supuse reglementarilor legislatiei privind piata de capital.

11.7 Detinatorii de obligatiuni se pot intruni in adunare generala, pentru a delibera asupra
intereselor lor.

11.8 Adunarea va fi convocata pe cheltuiala societatii care a emis obligatiunile, la cererea unui
numar de detinatori care sa reprezinte a patra parte din titlurile emise si nerambursate sau,
dupa numirea reprezentantilor detinatorilor de obligatiuni, la cererea acestora.

11.9 Dispozitile prevazute pentru adunarea ordinara a actionarilor se aplica si adunarii
detinatorilor de obligatiuni, in ce priveste formele, conditiile, termenele convocarii, si votarea.
11.10 Societatea emitenta nu poate participa la deliberarile adunarii detinatorilor de obligatiuni,
in baza obligatiunilor pe care le poseda.

11.11 Detinatorii de obligatiuni vor putea fi reprezentati prin mandatari, altii decat administratorii,
auditorul financiar sau functionarii societatii.

11.12 Adunarea detinatorilor de obligatiuni legal constituita va avea toate prerogativele conferite
de lege.

11.13 Obligatiunile se ramburseaza de societatea emitenta la scadenta.

11.14 Obligatiunile convertibile pot fi preschimbate in actiuni ale societatii emitente, in conditiile
stabilite in prospectul de oferta publica.

CAP. IV ADUNAREA GENERALA

Art. 12 - Atributii

12.1 Adunarea generala a actionarilor este organul de conducere al societatii care decide
asupra activitatii acesteia.

12.2 Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare.

12.3 Adunarea generala ordinara se intruneste cel putin o data pe an, in cel mult patru luni de la



incheierea exercitiului financiar.

12.4 Adunarea generala ordinara, pe langa problemele incrise pe ordinea de zi, va delibera
pentru a lua o hotarare care:

a) sa aprobe sau sa modifice situatiile financiare anuale, pe baza rapoartelor administratorului,
ale auditorului financiar si sa fixeze dividendul,

b) sa aleaga administratorul si auditorul financiar,;

c) sa fixeze remuneratia cuvenita pentru exercitiul in curs administratorului si auditorului
financiar;

d) sa se pronunte asupra gestiunii administratorului;

e) sa stabileasca bugetul de venituri si cheltuieli si, dupa caz, programul de activitate, pe
exercitiul financiar urmator;

f) sa hotarasca gajarea, inchirierea sau desfiintarea uneia sau mai multor unitati ale societatii,
precum si asupra constituirii de garantii reale mobiliare asupra actiunilor societatii.

12.5 Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de cate ori este necesar pentru a lua
o hotarare privind:

a) schimbarea formei juridice a societatii;

b) mutarea sediului societati;

c) schimbarea obiectului de activitate al societatii;

d) infiintarea sau desfiintarea unor sedii secundare: filiale, sucursale, agentii, reprezentante sau
alte unitati fara personalitate juridica;

e) prelungirea duratei societatii;

f) majorarea capitalului social;

g) reducerea capitalului social si reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni;

h) fuziunea cu alte societati sau divizarea societatii;

i) dizolvarea anticipata a societatii;

j) conversia actiunilor dintr-o categorie in cealalta;

k) conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni;

I} emisiunea de obligatiuni;



m) oricare alta modificare a actului constitutiv sau oricare alta hotarare pentru care este ceruta
aprobarea adunarii generale extraordinare;

12.6 Actionarii convin ca atributiile prevazute la literele b), ¢), f), g) sa fie delegate
administratorului.

12.7 Pentru atributia prevazuta la punctul b), delegarea de atributii se acorda in conformitate cu
dispozitiile legii societatilor.

12.8 Pentru atributia prevazuta la punctul f) delegarea de atributii se acorda in limita prevazuta
in actul constitutiv.

Art. 13 - Convocarea adunarii generale a actionarilor

13.1 Convocarea Adunarilor Generale ale Actionarilor se face de catre administratorul societatii
sau de catre persoana imputernicita de catre acesta.

13.2 Administratorul va convoca Adunarea Generala, la cererea unui actionar sau a unui numar
de actionari ce detin cel putin 5% din capitalul social, in situatia in care cererea cuprinde
dispozitii ce intrd in atributia adunarii, astfel incat adunarea sa fie {inuta, la prima sau la a doua
convocare, in termen de cel mult 60 de zile de la data cererii.

13.3 Daca in convocarea Adunarii Generale a Actionarilor nu se indica un alt loc de desfasurare
a acesteia, locul tinerii Adunarii Generale a Actionarilor este sediul Societatii.

13.4 Convocarea adunarii generale a actionarilor va fi facuta cu respectarea dispozitiilor Legii
Societatilor si ale reglementarilor emise de A.S.F./C.N.V.M. cu aplicabilitate in domeniul pietei
de capital.

13.5 Termenul de intrunire nu poate fi mai mic de 30 de zile de la publicarea convocarii in
Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea a IV-a.

13.6 Societatea are obligatia ca, pe toatd perioada care incepe cu cel putin 30 de zile inainte de
data adundrii generale si pana la data adunarii inclusiv, sa puna la dispozitia actionarilor pe
website-ul sau cel putin urmatoarele informatii, disponibile cel putin in limbile romana si engleza:
(a) convocatorul adunarii generale a actionarilor;

(b) numarul total de actiuni si drepturile de vot la data convocarii, inclusiv totalul separat pentru

fiecare clasa de actiuni, in cazul in care capitalul societatii este impartit in doua sau mai multe
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clase de actiuni;

(c) documentele care urmeaza sa fie prezentate adunarii generale;

(d) un proiect de hotarare sau, in cazul in care nu se propune luarea unei hotarari, un
comentariu al Administratorului, pentru fiecare punct al propunerii de ordine de zi a adunarii
generale;

(e) daca este cazul, formularele de imputernicire speciald care urmeaza sa fie utilizate pentru
votul prin reprezentare in baza unei imputerniciri speciale, precum si formularele care urmeaza
sa fie utilizate pentru votul prin corespondentd, cu exceptia cazului in care formularele
respective sunt trimise direct fiecarui actionar,

(f) rapoarte anuale sau interimare (trimestriale si semestriale), inclusiv propuneri cu privire la
distribuiri de dividende.

Art. 14 Conditii de validitate si cvorum ale adunarii generale

14.1 Pentru validitatea deliberarilor adunarii generale ordinare, la prima convocare este
necesara prezenta actionarilor care sa reprezinte cel putin 50% din capitalul social, iar hotararile
sa fie adoptate cu majoritatea voturilor exprimate de actionarii prezenti cu drept de vot.

14.2 Dacad adunarea generald ordinard nu poate lucra din cauza neindeplinirii conditiilor
prevazute pentru prima convocare, adunarea ce se va intruni la o a doua convocare poate sa
delibereze asupra punctelor de pe ordinea de zi a celei dintai adunari, indiferent de cvorumul
intrunit, iar hotararile vor fi adoptate cu majoritatea voturilor exprimate.

14.3 Pentru validitatea deliberarilor adunarii extraordinare este necesara prezenta actionarilor
care sa reprezinte la prima convocare jumatate plus unu din drepturile de vot, iar hotararile sa
fie luate cu majoritatea voturilor detinute de actionarii prezenti sau reprezentati, iar la a doua
convocare este necesara prezenta actionarilor care sa reprezinte cel putin o treime plus unu din
drepturile de vot, iar hotararile sa fie luate cu majoritatea voturilor detinute de actionarii prezenti
sau reprezentati.

14.4 Hotararile adunarii generale extraordinare avand ca obiect ridicarea dreptului de preferinta
a actionarilor de a subscrie noile actiuni trebuie sa fie hotaratd in adunarea generala

extraordinard a actionarilor, la care participa actionari reprezentand cel putin % din capitalul
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social subscris, si cu votul actionarilor care detin cel putin 2/3 din drepturile de vot.

14.5 Actionarii reprezentand intreg capitalul social vor putea, daca nici unul dintre ei nu se
opune, sa tina o adunare generala si sa ia orice hotarare de competenta adunarii, fara
respectarea formalitatilor cerute pentru convocarea ei.

14.6 Pentru hotararea avand ca obiect majorarea capitalului social prin majorarea valorii
nominale a actiunilor se cere votul tuturor actionarilor, cu exceptia cazului in care majorarea
este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune.

Art.15 - Exercitarea votului in adunarea generala

15.1 Actionarii exercita dreptul lor de vot in adunarea generala, proportional cu numarul
actiunilor pe care le poseda.

15.2 Pentru actiunile grevate de un drept de uzufruct, dreptul de vot conferit de aceste actiuni
apartine uzufructuarului in adunarile generale ordinare si nudului proprietar in adunarile
generale extraordinare.

15.3 Daca asupra actiunilor sunt constituite garantii reale mobiliare, dreptul de vot apartine
proprietarului.

15. 4 Accesul actionarilor indreptatiti sa participe, la data de referinta, la adunarea generala a
actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta, in cazul actionarilor
persoane fizice, cu actul de identitate sau, in cazul persoanelor juridice si a actionarilor
persoane fizice reprezentate, cu imputernicirea data persoanei fizice care le reprezinta.

15.5 Procurile vor fi depuse in original cu 48 de ore inainte de adunare sau in termenul prevazut
in convocare, sub sanctiunea pierderii exercitiului dreptului de vot in acea adunare. Procurile vor
fi retinute de societate, facandu-se mentiune despre aceasta in procesul- verbal.

15.6 Administratorii nu pot vota, in baza actiunilor pe care le poseda, nici personal, nici prin
mandatar, descarcarea gestiunii lor sau o alta problema in care persoana sau administratia lor
ar fi in discutie.

15.7 Administratorii pot vota insa situatia financiara anuala, daca nu se poate forma majoritatea
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legala fara votul lor.

15.8 Actionarul care, intr-o anumita operatiune, are, fie personal, fie ca mandatar al unei alte
persoane, un interes contrar aceluia al societatii, va trebui sa se abtina de la deliberarile privind
acea operatiune.

15.9 Actionarul care contravine acestei dispoziti este raspunzator de daunele produse
societatii, daca, fara votul sau, nu s-ar fi obtinut majoritatea ceruta.

15.10 Hotararile adunarilor generale se iau prin vot deschis.

15.11 Votul secret este obligatoriu pentru alegerea administratorului si a auditorului financiar,
pentru revocarea lor si pentru luarea hotararilor referitoare la raspunderea administratorului.
15.12 Dreptul de vot nu poate fi cedat.

15.13 Orice conventie privind exercitarea intr-un anumit fel a dreptului de vot este nula.

Art. 16 - Desfasurarea adunarii generale

16.1 In ziua si la ora aratate in convocare, sedinta adunarii generale se va deschide de catre
administratorul societatii.

16.2 Adunarea generala va alege, dintre actionarii prezenti, unul pana la trei secretari, care vor
verifica lista de prezenta a actionarilor, indicand capitalul social pe care il reprezinta fiecare, si
intocmind procesul verbal pentru constatarea indeplinirii tuturor formalitatilor

cerute de lege si de actul constitutiv.

16.3 Adunarea generala va putea numi un notar sau un avocat care sa indeplineasca
operatiunile prevazute in alineatul precedent, pe cheltuiala societatii.

16.4 Un proces-verbal, semnat de administrator si secretar, va constata indeplinirea
formalitatilor de convocare, data si locul adunarii, actionarii prezenti, numarul actiunilor,
dezbaterile in rezumat, hotararile luate, iar la cererea actionarilor, declaratiile facute de ei in
sedinta.

16.5 Nu pot fi adoptate hotarari asupra unor puncte de pe ordinea de zi care nu au fost
publicate prin convocare, cu exceptia cazului in care toti actionarii au fost prezenti sau

reprezentati si niciunul dintre acestia nu s-a opus sau nu a contestat aceasta hotarare.
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16.6 La procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la convocare, precum si listele de
prezenta a actionarilor.

16.7 Procesul-verbal va fi trecut in registrul adunarilor generale.

16.8. Societatea stabileste pentru fiecare hotarare adoptata de adunarea generala a actionarilor
numarul de actiuni pentru care s-au exprimat voturi valabile, proportia din capitalul social
reprezentatd de respectivele voturi, numarul total de voturi valabil exprimate, precum si numarul
de voturi exprimate pentru si impotriva fiecarei hotarari si, daca este cazul, numarul de abtineri.
Rezultatele votului trebuie publicate pe pagina oficiala de internet in maximum 15 zile de la data
adunarii generale.

16.9 Pentru a fi opozabile tertilor, hotararile adunarii generale vor fi depuse in termen de 15 zile
la oficiul registrului comertului, spre a fi mentionate in registru si publicate in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea a [V-a.

16.10 Hotararile luate de adunarea generala in limitele legii sau actului constitutiv sunt
obligatorii chiar pentru actionarii care nu au luat parte la adunare sau au votat contra.

16.11 Actionarii care nu sunt de acord cu hotararile luate de adunarea generala cu privire la
fuziuni sau divizari, care implica alocarea de actiuni ce nu sunt admise la tranzactionare pe o
piata reglementata, au dreptul de a se retrage din societate si de a obtine contravaloarea
actiunilor, conform reglementarilor legale. Declaratia de retragere va fi inregistrata la societate.

CAP. V ADMINISTRAREA SOCIETATII

Art. 17 - Organizarea

17.1 Societatea este administratd de un Consiliului de administratie al Societatii ales de
Adunarea generald Ordinara a Actionarilor. Consiliul de administratie este format dintr-un numar
de 3 administratori alesi pentru un mandat de 2 ani fiecare. Presedintele Consiliului de

administratie este ales pentru un mandat de 2 ani.
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17.2 La data adoptarii prezentului Act Constitutiv, sunt alesi in Consiliul de administratie,
urmatorii membri:

- Chis loan-Catalin - Presedinte al Consiliului de Administratie
- Vilceanu Ovidiu - Membru al Consiliului de Administratie
- Laurentiu Alin-Mihai - Membru al Consiliului de Administratie

17.3 Consiliul de administratie indeplineste atributiile prevazute in legea 31/1990, republicata.
17.4 Membrii Consiliului de administratie Administratorul vor fi asigurati pentru raspundere
profesionala.

17.5 Consiliul de administratie poate reprezenta societatea in tranzactiile cu tertii in limitele
stabilite in acest act constitutiv si de deciziile adunarii generale a actionari lor in acest sens.

17.6 Consiliul de administratie poate delega puterile ce ii sunt conferite prin lege si prin
prezentul act constitutiv unuia sau mai multora dintre directori, angajati ai societatii sau terte
persoane, in conformtiate cu prevederile legale aplicabile.

17.8 Consiliul de administratie este obligat sa puna la dispozitia actionarilor si auditorului
financiar, la cererea acestora, toate documentele societati pentru care legea sau actul
constitutiv prevad aceasta obligatie.

17.9 Membrii Consiliului de administratie si directorii raspund pentru prejudiciile rezultate din
faptele lor ilicite, pentru abaterile de la statut si pentru greselile in administrarea societatii.
Persoanele care, potrivit prezentei legi, nu pot fi fondatori, nu pot fi nici administratori, directori
sau reprezentanti ai societatii, iar daca au fost alese, sunt decazute din drepturi.

17.10 Semnatura administratorilor va fi depusa la registrul comertului.

17.11 Administratorii societatii sunt solidar raspunzatori cu predecesorii lor imediati daca,

avand cunostinta de neregulile savarsite de acestia, nu le comunica auditorului financiar.

17.12 Administratorul care are intr-o anumita operatiune, direct sau indirect, interese contrare
intereselor societatii, trebuie sa instiinteze despre aceasta auditorul financiar si sa nu ia parte la
nici o deliberare privitoare la aceasta operatiune.

17.13 Aceeasi obligatie o are administratorul in cazul in care, intr-o anumita operatiune, stie ca
sunt interesate sotia, rudele sau afinii sai pana la gradul al patrulea inclusiv.

17.14 Administratorul care nu a respectat prevederile celor doua alineate anterioare va
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raspunde de daunele ce au rezultat pentru societate.

17.15 Executarea operatiunilor societatii poate fi incredintata unuia sau mai multor directori
executivi, functionari ai societatii.

17.16 Ei sunt raspunzatori fata de societate si de terti, ca si administratorii, pentru neindeplinirea
indatoririlor lor, in aceleasi conditii ca si administratorii.

17.17 Daca administratorii constata pierderea unei jumatati din capitalul social, sunt obligati sa
convoace adunarea generala extraordinara pentru a hotari reconstituirea capitalului, limitarea lui
la suma ramasa sau dizolvarea societatii.

17.18 Actele de dobandire, instrainare, schimb sau de constituire in garantie a unor active din
categoria activelor imobilizate ale societatii, a caror valoare depaseste, individual sau cumulat,
pe durata unui exercitiu financiar, 20% din totalul activelor imobilizate, mai putin creantele, vor fi
incheiate de catre Consiliul de administratie sau directorii societatii numai dupa aprobarea
prealabila de catre adunarea generala extraordinara a actionarilor.

17.19 Inchirierile de active corporale, pentru o perioada mai mare de un an, a caror valoare
individuala sau cumulata fata de acelasi co-contractant sau persoane implicate ori care
actioneaza in mod concertat depaseste 20% din valoarea totalului activelor imobilizate, mai
putin creantele la data incheierii actului juridic, precum si asocierile pe o perioada mai mare de
un an, depasind aceeasi valoare, se aproba in prealabil de adunarea generala extraordinara a
actionarilor.

17.20 Administratorii sunt solidar raspunzatori fata de societate pentru:

a) realitatea varsamintelor efectuate de actionari;

b) existenta reala a dividendelor platite;

c) existenta registrelor cerute de lege si corecta lor tinere;

d) exacta indeplinire a hotararilor adunarilor generale;

e) stricta indeplinire a indatoririlor pe care legea, actul constitutiv le impun.

17.21 Raspunderea pentru actele savarsite sau pentru omisiuni nu se intinde si la
administratorii care au facut sa se consemneze, in registrul deciziilor consiliului de administratie,

fmpotrivirea lor si au incunostintat despre aceasta, in scris, pe cenzori sau auditorii interni si
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auditorul financiar.

17.22 Adunarea generala a actionarilor va putea numi in Consiliul de administratie si o
persoana juridica in conditiile legii.

Art. 18 - Atributiile Consiliului de administratie : Consiliul de administratie indeplineste
atributiile prevazute in legea 31/1990, republicata.

CAP. VI CONDUCEREA EXECUTIVA

Art. 19 - Conducerea executiva
19.1 Conducerea executiva va fi asigurata de catre consiliul de administratie sau de directorul
general si directorii executivi.

19.2 In subordinea acestora conform organigramei aprobate se afla ceilalti angajati ai societatii.
Art. 20 - Directorul general

20.1 Consiliul de administratie poate delega conducerea societatii unuia sau mai multor directori
numind pe unul dintre ei director general.

20.2 In acest caz, directorul general va asigura conducerea operativa a societatii.

20.3 Principalele atributii ale directorului general sunt urmatoarele:

a) angajeaza si concediaza personalul societatii, prin delegare de atributii data de administrator;
b) supune spre aprobare administratorului plafonul de salarii pentru personalul societatii;

c) efectueaza operatiunile de incasari si plati, conform competentelor acordate;

d) aproba operatiunile de cumparare si vanzare de bunuri, in limita bugetului de venituri si
cheltuieli aprobat si conform competentelor sale;

e) incheie orice fel de contracte comerciale, civile, pentru realizarea obiectului de activitate al
societatii;

f) rezolva orice alte probleme legate de conducerea operativa a societatii.

20.4 Directorul general poate delega o parte din atributiile sale persoanelor aflate in subordinea

sa, pe baza deciziei scrise a acestuia.
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CAP. VIl GESTIUNEA SOCIETATII

Art. 21 - Gestiunea societatii

21.1 Situatiile financiare anuale ale societatii vor fi auditate de catre auditori financiari, in
conditiile prevazute de lege.

21.2 Auditorul financiar intocmeste raportul de audit asupra situatiilor financiare anuale, in care
prezintd opinia sa, din care sa rezulte daca situatiile financiare anuale prezinta o imagine fidela
a pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata, potrivit standardelor profesionale ale Camerei Auditorilor Financiari din Romania.
Raportul auditorului financiar, impreuna cu opinia sa, vor fi prezentate Adunarii Generale a
Actionarilor si va fi publicat impreuna cu situatiile financiare anuale ale societétii.

21.3 Adunarea Generala a Actionarilor nu poate aproba situatiile financiare anuale decat daca
acestea sunt insotite de raportului auditorului financiar.

21.4 Auditorul financiar este Amnis Auditeval SRL, cu sediul social in Sibiu, Valea Viilor, nr.
336, inregistrata la ONRC cu nr. J32/1038/2016, CUIl: 36395912, autorizatie CAFR nr.
1334/2016, reprezentati legal prin dl. Nistor M. Aurel, numit pe o perioada de 2 ani, cu o
remuneratie anuala de 10.000 lei.

Art. 22 - Exercitiul financiar

22.1 Exercitiul economic-financiar incepe la 1 ianuarie si se incheie la 31 decembrie al fiecarui
an, cu exceptia primului exercitiu care incepe la data constituirii legale a societatii si se termina
la data de 31 decembrie a aceluiasi an.

22.2 O copie a situatiilor financiare anuale insofite de raportul administratorului, raportul
auditorului financiar, precum si de procesul verbal al Adunarii Generale, se va depune de catre
administrator la Oficiul Registrului Comertului, precum si la Ministerul Finantelor Publice, in
conditiile prevazute de Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

Art. 23 - Evidenta contabila

Societatea va tine evidenta contabila in LEIl, in conformitate cu Legea Contabilitatii si
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reglementarile contabile aplicabile si va intocmi anual situatiile financiare, in conformitate cu
legislatia in vigoare.

Art. 24 - Profiturile si pierderile

24 1 Dividendele societatii vor fi stabilite de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor si
distribuite actionarilor in conformitate cu prevederile legii pietei de capital.

24.2 Data la care va avea loc identificarea actionarilor care urmeaza a beneficia de dividende
sau de alte drepturi si asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adunarii generale a
actionarilor va fi stabilita de aceasta din urma. Aceasta data va fi ulterioard cu cel putin 10 zile
lucratoare datei adunarii generale a actionarilor.

24 .3 Odata cu fixarea dividendelor, adunarea generala a actionarilor va stabili i termenul in
care acestea se vor plati actionarilor. Acest termen nu va fi mai mare de 6 luni de la data
adunarii generale a actionarilor de stabilire a dividendelor.

24.4 Tn cazul in care adunarea generald a actionarilor nu stabileste data platii dividendelor,
potrivit alin. (2), acestea se platesc in termen de 30 de zile de la data publicarii hotararii adunarii
generale a actionarilor de stabilire a dividendelor in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a,
data de la implinirea careia societatea este de drept in intarziere.

Art. 25 - Registrele societatii

25.1 Societatea va tine registrele prevazute de lege.
CAPITOLUL VIil DIZOLVAREA SI LICHIDAREA SOCIETATII

Art. 26 - Dizolvarea societatii

26.1 Urmatoarele situatii pot determina dizolvarea societatii:

a) imposibilitatea realizarii obiectului de activitate al societatii;

b) pierderea a cel putin 50% din capitalul social, dupa ce s-a consumat fondul de rezerva, fara
ca Adunarea Generala sa aprobe reducerea capitalului social la suma ramasa sau
reconstituirea capitalului;

c) falimentul societatii;
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d) hotararea Adunarii Generale a Actionarilor;

e) reducerea numarului actionarilor sub doi, dacd au trecut mai mult de 9 luni de la aceasta
reducere, fara sa se realizeze completarea numarului actionarilor.

26.2 In caz de dizolvare a societdtii prin hotarare a actionarilor, acestia vor putea reveni, cu
majoritatea cerutd de lege pentru modificarea actului constitutiv, asupra hotararii luate, atat timp
cat nu s-a facut nici o repartitie din activ.

Art. 27 - Lichidarea societatii

27.1 In caz de dizolvare, societatea va fi lichidata, cu respectafea dispozitiilor legale.

27.2 Din momentul dizolvarii societatii, administratorul nu mai poate intreprinde noi operatiuni.
In caz contrar, acesta este personal raspunzator pentru operatiunile pe care le-am intreprins.
27.3 Lichidarea societatji si repartizarea activului social se fac in conditiile prevazute de lege de
catre lichidatori numiti de Adunarea Generald, iar in cazul in care, din orice motive, nu se
realizeazd majoritatea prevazuta de prezentul act constitutiv, de catre tribunal, la cererea
oricaruia dintre actionari sau administratori.

27.4 Pana la intrarea in functiune a lichidatorilor, administratorul societatii isi continud mandatul.
CAPITOLUL IX FUZIUNEA SI DIVIZAREA SOCIETATII

Art. 28 - Fuziunea sau divizarea

28.1 Fuziunea sau divizarea se hotaraste de Adunarea Generala in condifiile stabilite pentru
modificarea actului constitutiv al societatii.

28.2 In baza hotararii adunarii generale a actionarilor, administratorul va intocmi un proiect de
fuziune, respectiv un proiect de divizare, potrivit prevederilor legale.

CAPITOLUL X PREVEDERI FINALE

Art. 29 - LEGEA APLICABILA

29.1 Prezentul act constitutiv este guvernat de legea roméana.
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29.2 In cazul in care orice dispozitie a actului constitutiv se va constata ca este invalida sau
ilegald sau neaplicabild in baza oricarei legi, toate celelalte dispozitii ale actului constitutiv vor
rdmane pe deplin in vigoare si vor produce efecte.

29.3 Orice clauza a prezentului act constitutiv care va deveni nula sau interzisa sub efectul legii,
nu va afecta celelalte dispozitii ale actului.

29.4 Prezentul Act constitutiv se completeaza cu dispozitiile legale aplicabile.

Art. 30 - LITIGIH

30.1 Orice controversa sau pretentie rezultand din sau referitoare la prezentul act constitutiv, ori
incalcarea prezentului act constitutiv vor fi solutionate de instantele competente din Romania.
30.2 Prezentul act constitutiv a fost redactat si semnat azi, 24.04.2018, la Cluj-Napoca, in 5
(cinci) exemplare originale, in limba romana.

SC LIFE IS HARD SA
prin reprezentant:
BARNA ERIK—
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ov S0, MINISTERUL JUSTITIEI
Q2 N OFICIUL NATIONAL AL REGISTRULUI COMERTULUI

Adresa: Bucuresti, Bd. Unirii nr. 74, Bl. J3B, sector 3; Telefon: (+40-21) 3160804, Fax: (+40-21) 3160803; Cod postal:
030837

Website: www.onrc.ro; E-mail: onrc@onrc.ro;Cod de Identificare Fiscala: 14942091;

ERA45HEDH

Nr.: 437749/14.08.2018

i~ Digitally signed
Oficiul by Oficiul

National al Nationalal  CERTIFICAT CONSTATATOR
Registrului Jaer
Comertului Dgtrgerzglué 08.14

09:47:04 +03:00

Reason: Aprgbat
in conformitate cypxryederile Legii nr. 26/1990 privind Registrul Comergului si ca urmare a cererii dvs.

inregistrataBdiiyiest437749 din 14.08.2018, Oficiul National al Registrului Comertului certifica
informatiile referitoare la

LIFE IS HARD S.A.

INFORMATII DE IDENTIFICARE

Numadr de ordine In Registrul Comertului: J12/1403/2004, atribuit in data de 15.04.2004

Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J12/1403/2004

Cod unic de Tnregistrare: 16336490

Certificat de inregistrare: B3703311, emis pe data de 25.06.2018 si eliberat la data 25.06.2018

Adresa sediu social: Sat Floresti, Comuna Floresti, Strada AVRAM IANCU, Nr. 500, Judet Cluj

Contacte sediu social: Adresa de e-mail office@klsolution.com, Locatie WEB www.klsolution.com, telefon:
0746162928, 0724303913

Contacte firma: Adresa de e-mail office@klsolution.com, Locatie WEB www.klsolution.com, telefon:
0746162928, 0724303913

Actul de inmatriculare si autorizare: Incheiere judecitoreasca 5248/14.04.2004,JUDECATOR DELEGAT
Stare firma: functiune

Forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate: sa de tip deschis

Data ultimei Tnregistrari in registrul comertului: 25.06.2018

Durata: nelimitata;

SEDIU SOCIAL

Act sediu: Contract de Inchiriere, nr. 1 din data 31.05.2018

Data de Inceput a valabilitatii pentru dovada de sediu: 01.06.2018.
Data expirarii dovezii de sediu: 01.06.2028.

Durata sediului: 10 ani.

CAPITAL SOCIAL
Capital social subscris: 2100000 LEI , integral varsat
Numar actiuni: 2100000 din care:
- nir. actiuni nominative: 2100000
Valoarea unei actiuni: 1 LEI

Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.
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Cert «

ACTIONARI PERSOANE JURIDICE
Nu exista Inregistrari.

ACTIONARI PERSOANE FIZICE

CHIS IOAN CATALIN

Calitate: actionar

Cetatenie: romana

Data si locul nasterii: 28.04.1976, Loc. Viseu de Sus, Maramures, Romania
Sex: masculin

Aport la capital: 1071958 LEI

Aport varsat total: 1071958 LEI

Aport varsat In LEI : 1071958 LEI

Numar actiuni: 1071958

Cota de participare la beneficii si pierderi: 63.807% / 63.807%

BARNA ERIK

Calitate: actionar

Cetatenie: romana

Data si locul nasterii: 30.09.1976, Loc. Petrosani, Hunedoara, Romania
Sex: masculin

Aport la capital: 345874 LEI

Aport varsat total: 345874 LEI

Aport varsat Tn LEI : 345874 LEI

Numar actiuni: 345874

Cota de participare la beneficii si pierderi: 20.5877% / 20.5877%

REPREZENTANT actionar/asociat/membru (PERSOANA JURIDICA)
Nu exista Tnregistrari.

REPREZENTANT actionar/asociat/membru (PERSOANA FIZICA)
Nu exista nregistrari.

ACTIONARI LISTA

Denumire lista: LISTA PERSOANE JURIDICE

Aport la capital: 10862 LEI

Numadr actiuni: 10862

Cota de participare la beneficii si pierderi: 0.6465% / 0.6465%

Denumire lista: LISTA PERSOANE FIZICE

Aport la capital: 251306 LEI

Numar actiuni: 251306

Cota de participare la beneficii si pierderi: 14.9587% / 14.9587%

Persoane imputernicite (PERSOANE FIZICE)

CHIS IOAN CATALIN

Calitate: administrator

Functie: presedinte consiliu de administratie

Cetdtenie: romana

Sex: masculin

Data si locul nasterii: 28.04.1976, Loc. Viseu de Sus, Maramures, Romania
Data numirii: 24.04.2018

Data expirdrii mandatului: 24.04.2020

Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.

(e"\ Cod’«v
Info :EA I AE

BR.A45HEDH
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Durata mandat: 2 ani ,
Data depunere specimen semndtura: 21.06.2018
Temei legal: conf. Legii nr.31/1990

VILCEANU OVIDIU

Calitate: administrator

Functie: membru Tn cons. de administratie
Cetatenie: romana

Sex: masculin

Data si locul nasterii: 07.03.1975, Loc. Orsova, Mehedinti, Roméania
Data numirii: 24.04.2018

Data expirarii mandatului: 24.04.2020

Durata mandat: 2 ani ,

Data depunere specimen semnatura: 21.06.2018
Temei legal: conf. Legii nr.31/1990

LAURENTIU ALIN MIHAI

Calitate: administrator

Functie: membru In cons. de administratie
Cetatenie: romana

Sex: masculin

Data si locul nasterii: 02.05.1980, Loc. Cluj-Napoca, Cluj, Romania
Data numirii: 24.04.2018

Data expirarii mandatului: 24.04.2020

Durata mandat: 2 ani ,

Data depunere specimen semndtura: 21.06.2018
Temei legal: conf. Legii nr.31/1990

Persoane imputernicite (PERSOANE JURIDICE)
Nu exista Inregistrari.

Administratori judiciari / Lichidatori judiciari/ Lichidatori (PERSOANE JURIDICE)
Nu exista Tnregistrari.

CURATOR / CURATOR SPECIAL
Nu exista Inregistrari.

Cenzori / Auditori PERSOANE JURIDICE
AMNIS AUDITEVAL SRL
Calitate: auditor
Nr. de ordine Tn RC: J32/1038/2016
Sediu: Sat Valea Viilor, Comuna Valea Viilor, Nr. 336, Judet Sibiu
Nationalitate: romana
Data numirii: 24.04.2018
Data expirarii mandatului: 24.04.2020
Durata mandat: 2 ani ,
Reprezentat prin : NISTOR AUREL
Cetdtenie: romana
Sex: masculin
Data si locul nasterii: 14.11.1973, Loc. Medias, Sibiu, Romania

Cenzori / Auditori PERSOANE FIZICE
Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.
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Nu exista nregistrari.

Activitatea principala
Domeniul de activitate principal: conform codificarii (Ordin 337/2007) Rev. Caen (2)
6201 - Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

FILIALE / SUCURSALE / SUBUNITATI
Nu exista Tnregistrari.

SEDII SECUNDARE / PUNCTE DE LUCRU
Nu exista nregistrari.

SEDII SI/SAU ACTIVITATI AUTORIZATE CONFORM ART. 15 DIN L359/2004

Sediul social din:Sat Floresti, Comuna Floresti, Strada AVRAM IANCU, Nr. 500, Judet Cluj
Tip sediu: principal
Tip model declaratie: model 3 nr. 81928 din 21.06.2018
desfasoara activitati proprii de birou pentru societate
Activitati la sediu:
9512 - Repararea echipamentelor de comunicatii
9511 - Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice
8220 - Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call center)
7320 - Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice
7312 - Servicii de reprezentare media
7311 - Activitdti ale agentiilor de publicitate
7219 - Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie
7022 - Activitati de consultanta pentru-afaceri si management
7021 - Activitati de consultanta in domeniul relatiilor publice si al comunicarii
6820 - Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
6810 - Cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii
6312 - Activitati ale portalurilor web
6311 - Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe
6209 - Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei
6203 - Activitati de management (gestiune si exploatare) a-mijloacelor de calcul
6202 - Activitati de consultantd in tehnologia informatiei
6201 - Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)
6190 - Alte activitati de telecomunicatii
5829 - Activitati de editare a altor produse software
5821 - Activitdti de editare a jocurilor de calculator
4742 - Comert cu amanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii Tn magazine specializate
4741 - Comert cu amanuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si software-ului in magazine specializate
4666 - Comert cu ridicata al altor masini‘si echipamente de birou
4651 - Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software- ului
4619 - Intermedieri in comertul cu produse diverse
4511 - Comert cu autoturisme si autovehicule usoare (sub 3,5 tone)
Data certificatului constatator: 25.06.2018

CONCORDAT PREVENTIV
Nu exista nregistrari.

FAPTE AFLATE SUB INCIDENTA ART 21. LIT. e-h) din L.26/1990
- Urmarire penala:
Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.
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Nu exista nregistrari.

- Dosar penal - trimitere in judecata:
Nu exista Tnregistrari.

- Condamnare penala a firmei:
Nu exista Tnregistrari.

- Dizolvare firma:
Nu exista Tnregistrari.

- Lichidare firma:
Nu exista Tnregistrari.

- Insolventa:
Nu exista Tnregistrari.

SITUATIA FINANCIARA PE ANUL 2017

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) - Pierdere (rd. 63 - 62): 0 LEI

Numar mediu de salariati: 14

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: - Profit (rd. 64 - 66 - 67): 458306
LEI

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) - Profit (rd.62 - 63): 490918 LEI

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUL FINANCIAR: - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67), (rd.
66 + 67 - 64): 0 LEI

Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06): 3854446 LEI

ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 01 + 02 + 03): 2241761 LEI

Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat: 0 LEI

Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.
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Transmiterea dreptului de proprietate asupra actiunilor, cu exceptia actiunilor apartinand comanditatilor din
societatile in comanditd pe actiuni nu se nregistreaza la registrul comertului, ci se evidentiaza n registrul
actionarilor tinut de societate sau in depozitarul central, Tn cazul societdtilor comerciale ale caror actiuni sunt
tranzactionate pe o piata reglementata

S-a eliberat prezentul certificat constatator solicitantului [IOANA HANDABUT , spre a-i servi la Accesare
Fonduri Europene.

Informatiile sunt eliberate din registrul comertului central computerizat, tinut de Oficiul National al Registrului
Comertului si au la baza inregistrarile existente in acesta pand la data de 14.08.2018

Prezentul certificat constatator are valoare de original avand atasata o semnatura electronica extinsa, bazata pe
un certificat calificat si generatd prin intermediul unui dispozitiv securizat de creare a semnaturii.

Acest document poate fi verificat accesand functionalitatea "Verificare certificat" aferenta serviciului online
InfoCert.

Prezentul document contine date cu caracter personal a caror prelucrare intrd sub incidenta prevederilor
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protectia persoanelor fizice n ceea ce priveste prelucrarea datelor
cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei 95/46/CE.

Informatiile cu privire la datele cu caracter personal furnizate prin prezentul document pot fi utilizate exclusiv
n scopul pentru care au fost solicitate.

Raport generat in data de 14.08.2018 : 09:46:45

Contrafacerea prezentului document constituie infractiune si se pedepseste conform legii.
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